
ju;» 10 W7i

NO. 10 307 West 30th St., New York, N. Y.

M.Y. PUBLIC LIBRARY KP EXCH DIV, S GRAND CENTRAI. STAe
SU S $ Sl<fcfc6TU VI U

AMERIKOJE ORGANAS

10001,1975 tn. gegužės-May 30 68-ieji metai

SLA ir Sandai os suvažiavimai 
Brockton, Mass.

SLA 90 METŲ SUKAKTUVINIO
VAJAUS DUOMENYS

Šių metų biržeiio-June 1 dieną Brockton, Mass. įvyksta dvejų didžiulių 
organizacijų suvažiavimai.

Abu suvažiavimai įvyksta tą pačią dieną ir toje pačioje vietoje, tai yra 
Sandaros Klube, kuris yra 30 Intervale Street, Brockton, Mass.
SLA 2-osios Apskrities Kuopų delegatų suvažiavimas prasidės 12-tą 

valandą - dienos metu [Lunchtime], na, o Sandaros Apskrities - 2-rą

k A >

Džiugu pranešti, kad iki 1975 m. gegužės-May 20 d., SLA 90 metų 
Sukaktuvinio Vajaus progą organizatoriai įrašė 113 naujų narių.

Abiejuose suvažiavimuose dalyvaus ir kalbas pasakys Susivienijimo 
Lietuviu Amerikoje prezidentas Povilas P. Dargia, kuris taip pat yra ir 
Sandaros Centro Valdybos vicepirmininkas. .

Šiuose suvažiavimuose bus aptarti ir dfakusuejami ne tik šių organizacijų
reikalai, bet taip pat bus aptarti ir gyvybiniai mftsų tautos reikalai.

1. 43 Kuopa, Alfonsas Baika..................................................................  11
1. į 99-ąją ir 126-ąją Kuopas, Liucija Sperauskienė...............................  11
3. 38 Kuopą, Anne Yozėnas.................................................................... 6
4. 75-tą Kuopą, Juozas Gedmintas............. .*......................................... 6
5. 136-tą Kuopą, Antanas Jonaitis......................................................... 5
6. 353-čią Kuopą, Gertruda Dargienė................................................... 5
7. 40-tą Kuopą, Bertha Mikoska............................................................. 4
8. (2-tą Kuopą, Juozas oaTapūivkaS....................................................... 4
9. 126-tą Kuopą, Christine Austin........................ ?............................... 4

10. 3-čią Kuopą, Mikas Klimas................................................................. 3
Ypatingas dėmesys bus atkreiptas į įvykstančią šį rudenį Europoje. Taikos 
Konferenciją, kurioje bus paliestas ir svarstomas valstybių sienų nustaty
mas. \ '

Todėl ne tik šiuose 2-juoae suvažiavimuose, bet ir visur kitur, kur tik 
lietuviai susirenka, turi priimti rezoliucijas ir raginti visus lietuvius ir jų

11. 40-tą Kuopą, Anna Ott........................................................................ 3
12. 228-rą Kuopą, Vyto Uznys................................................................. 3
13. 301-mą Kuopą, Alfonsas Kizlaitis....................................................... 3
14. 328 ir 365 Kuopą, Jadvyga Tumavičienė............................................ 3
15. 352-rą Kuopą, M. L. Balchunas......... ................................................ 3

organizacijas rašyti laiškus State Departamentui ir kongreso nariams, kad 
kžūfžrssčįjūjv batų apsaugot! safisų tautės reikalai., kitais 

žodžiais tariant, kad toje taikos konferencijoje nebūtų pripažintas Sovietų 
Rusijos prievarta padarytas aneksavimas [okupavimas] mūsų gimtojo

16. 352-rą Kuopą, Elzbieta Jodinskienė.................................................. 3
17. 284-tą Kuopą, Veronika Skeirienė ...'................................................ 3
18. 53 ir 359-tą kuopas, Milda Anesta...................................................... 8
19. 7-tą Kuopą, Nellie Bayoras........... .................................................. 2

krašto - Lietuvos. ' 20. 9-tą Kuopą, Nellie K. Lawrence......................  2
Kiek teko girdėti, suvažiavimai bus skaitlingi ir delegatų dalyvaus iš 21. 28-čią Kuopą, Ann C. Benedict............................................................ 2

plačiai Naujoje Anglijoje veikiančių Kuopų. Bus svečių ir iš kitur. 22. 35-tą Kuopą, Mary Stanislovaitis...........................................   2
/ Linkime sėkmės. 23. 63-čią Kuopą, Anne Vysther .. . ........................................................... 2

Žemaitis 24. 87-tą Kuopą, Jonas Šermukšnis ......................................................... 2
—-.... 126Kuopą,. 2

26. 322-rą Kuopą, Antanas Tveras .5. I.' .............    • 2
27. ,14-tą Kuopą, Paul Sukis..................................................................... 1
28. 38-tą Kuopą, S. Narkėliūnaitė ............................................................ 1
29. 85-tą Kuopą, Valerija Tysliavienė...................................................... 1
30. 104-tą Kuopą, Elizabeth Žilinskienė................................................... 1
32. 185-tą Kuopą, Emma Steponaitis........................................................ 1
33. 198-tą Kuopą, Adelė Alekna............................................................... 1
34 . 222-tą Kuopą, Erika Masiulienė .......................".................................. 1
35. 228-tą Kuopą, John Drewin ............................................................... 1
36. 285-tą Kuopą, Vladas Adomavičius.................................................... 1

Viso 109
Draugybos narių su Accidentale apdrauda (Social Members with Acciden
tal) įrašė: __ __ _

1. 115-tą Kuopą, Vytautas Paulauskas.............  ........... 3
2. 124-tą Kuopą, Lionginas Kapėckas.................................................... 1

Viso 4

Dviejų SLA 14 Kuopos narių Alfonso ir Onos Mikulskių Vilniuje įkurtas ir 
vadovaujamas M. K. Čiurlionio tautinis meno ansamblis šiemet Clevelande 
iškilmingai paminėjo savo 35 metų gyvavimo sukaktį.

Scenoje, viduryje, matomas muzikas A. Mikulskis su artimais ansamblio 
bendradarbiais: A. Mockapetriu, R. Motiejūnaite ir V. Maželiu.

VI. Bacevičiaus nuotrauka

Kaip matote, į naująjį 90 metų sukaktuvinį Vajų įsijungė jau 38 
organizatoriai ir į SLA įrašė 113 naujų narių. Iki šiol daug SLA Kuopų į 90 
m. sukaktuvinį Vajų dar neįsijungė. Nuoširdžiai kviečiami visi organizato
riai per vasaros atostogas įsijungti ir pasistengti gauti galimai daugiau 
Susivienijimui naujų narių. Jūsų dalyvavimas šiame SLA 90 metų 
sukaktuviniame vajuje, mielieji organizatoriai, sustiprins mūsų mieląjį 
Susivienijimą. Juk nauji nariai yra Susivienijimo ateitis ir užtikrinimas. Tai 
garantija, kad mūsų Susivienijimas dar ilgą metų eilę gyvuos ir per savo 
gausias Kuopas, stiprės ir skelbs lietuvių stiprybę, vieningumą, meilę savo
tautai ir tikrą nuoširdų fraternališką broliškumą.

JAV generalinis konsulas Leningrade esąs ambasadorius Baltijos respu
blikoms. Sistemingai švelninamas Baltijos valstybių įjungimas į Tar. S - gą

Gegužės 18 The New York Times 
specialus korespondentas Leningra
de James F. Clarity rašo, kad, JAV 
per savo konsulą Leningrade siekia 
35 metų Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos įjungimo į Sovietų S-gą politiką 
palaipsniui nublėsinti.

Esą, Vakarų diplomatai juntą, 
kad Amerika laipsniškai ir neabejo
tinai slenka prie 1940 m. Maskvos 
įvykdyto Baltijos respublikų de fac
to pripažinimo, nors gal ir ne 
formaliai. Diplomatai pastebi, kad 
prieš 22 mėnesius Leningrade įs

teigtojo Amerikos konsulato kon
taktai su Baltijos respublikų tary
biniais oficialiais politinių, ekonomi
nių ir kultūrinių įstaigų atstovais 
stipriai padidėjo.

JAV gen. konsulas Leningrade 
Joseph W. Neubert pasikalbėjime 

pareiškė, kad JAV nepripažinimo 
politika nėra pasikeitusi, bet paste
bėjo, kad tikrovėje jis esąs toms 
trims respublikoms Jungtinių Ame
rikos Valstybių ambasadorius. Per 
8 mėnesius, eidamas generalinio 

( Tęsiama 2 puslapy )



Published semi-monthly except August by the 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 

Telephone LAcka wanna 4-5529

LEDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER•

Yearly Subscription Rates:
In the United States....................................................................... 34.00
To Foreign Countries..................................................................... >5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post 
Office at New York, N. under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti 
nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimu 
turini redakcija neatsako.

r ’ 1

DEŠIMTS METŲBE 
AA J. AYMANO
Povilas P. Dargia SLA Prezidentas

DIDĮJĮ SLA ORGANIZATORIŲ PRISIMENANT

Šiais metais sukanka 10 metų nuo mūsų organizacijos didelio darbuotojo, 
ugdytojo Jono Aymano mirties. Jis mirė 1965 m. balandžio-April 10 d.

Amžinos Atminties Jonas Aymanas iš tikrųjų daug padarė ir davė mūsų 
Susivienijimui. Aymaną pažinojo šimtai SLA narių, ypač New Yorko ir 
apylinkių lietuviai, kurių tarpe J. Aymanas darbavosi per daugeli metų.

Per tuos savo veiklos metus Jonas Aymanas, kaip organizatorius, į SLA 
yra įrašęs šimtus narių. Ypač sėkmingai jis darbavosi i JAV atvykus naujie
siems ateiviams, daug jų į Susivienijimą įrašydamas. Aymanas sugebėjo 
įtikinančiai naujakurius supažindinti su Susivienijimu. Šiandien jo į SLA 
įrašytųjų narių daugel yra nuoširdūs ir žymūs mūsų organizacijos veikėjai.

J. Aymanas pasižymėjo ne tik organizaciniais gabumais, bet ir nepaprasta 
ištverme bei kantrybe, kokios reikia visuomenės darbuotojui. Savo 
pareigose jis buvo labai rūpestingas. Jis dabojo, kad naujai į organizaciją 
įsirašęs narys be pagrindo organizacijos nepaliktų. Tuo tikslu jis 
aplankydavo šimtus šeimų, išrinkdavo apdraudos mokesčius ir su SLA 
centru sąžiningai atsiskaitydavo.

SLA Brooklyn© 38-oji Kuopa yra viena didžiųjų, ir galima tvirtinti, jog tai 
yra daug J. Aymano nuopelnu.

Su J. Ayman u išsikalbėjusieji galėjo įsitikinti, kad jis Susivienijimą mėgo 
ir organizacijai darbavosi, patriotiniais lietuvybės sumetimais. Jis visada 
pabrėždavo reikalą - išlaikyti lietuvių vienybę, kuri, jo giliu įsitikinimu, gali
2

JAV IR BALTIJOS RESPUBLIKOS
( Atkelta iš 1 puslapio )

konsulo pareigas, jau aplankęs Vil
nių, Rygą ir Talliną, kurie priklau
so jo konsulariniam rajonui. Jis, 
laikydamasis Amerikos politikos 
diplomatinio protokolo, vengęs kon
takto su aukščiausiais Baltijos ko
munistų partijos ir valdžios parei
gūnais, bet susitikęs su jų pavaduo
tojais.

G. Konsulas džiaugiąsis, kad jo 
ryšiai su Baltijos respublikų atsto
vais vystąsi labai gerai. Didžiausią 
šio generalinio konsulo darbo dalį ir 
sudarą Baltijos respublikų reikalai, 
ir ne tiek JAV ambasados Maskvo
je, kiek jo pareiga informuoti Val
stybės departamentą.

Amerikos sovietinės okupacijos 
nepripažinimo politiką, diplomatų 
nuomone, silpnina ir dažnėjantieji 
amerikiečių kultūros ir meno grupių 
lankymaisi Baltijos respublikose. 
Dabar jau esanti svarstoma gali
mybė Amerikos profesoriams dės
tyti anglų kalbą Baltijos universite
tuose. Būsiąs suorganizuotas ir pa
sikeitimas studentais, ko oficialiai 
dabar dar nesą. JT

Amerikos turistai gali lankytis 
Baltijos kraštų sostinėse, ir nesą 
jokio specialaus suvaržymo Ameri
kos importui iš Baltijos respublikų.

Diplomatų nuomone, korespon
dentas pažymi, kad Sovietų Sąjun
ga per stipriai nespaudžianti Ame
rikos pakeisti okupacijos nepripaži- 
nimo politiku ir esanti patenkinta 
dabartine jos raida. Nors Baltijos 
inkorporacija į Sovietų Sąjungą 
formaliai artimu laiku ir nebūsianti 
pripažinta, bet ateity, diplomatų 
nuomone, tai būsią neišvengiama.

Šia proga James F. Clarity prime
na ir Amerikoj gyvenančių baltiečių 
pasipriešinimo sąjūdį galimai sovie
tinės okupacijos pripažinimo politi
kai.

Mūsų visų pareiga Lietuvos lais
vinimo pastangas stiprinti, politinę 
veiklą šią kryptimi plėsti.

** LB ATSTOVAI VALSTYBES 
DEPARTAMENTE

Balandžio, 17 d. Baltijo valstybių 
skyriaus viršininkas Valstybės de
partamente William Shepard priė
mė JAV LB ryšininką Washingtone 
Algimantą Gurecką ir LB įgaliotinį 
etniniams reikalams arch. Arvydą 
Barzduką. LB atstovai lankėsi ry
šium su žiniomis, kad iškilęs pavo
jus, jog JAV-bės galinčios keisti 
savo nusistatymą Baltijo valstybių 
aneksijos į Sovietų Sąjungą klausi
mu.

Ilgesnio pokalbio metu W. She
pard pareiškė, kad JAV-bės ir 
toliau nepripažįstančios Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorporacijos į 
Tarybų Sąjungą. Sis nusistatymas 
pareikštas ir dešimtims senatorių ir 
kongreso atstovams. Valstybės de
partmental paskutiniųjų kelių sa
vaičių bėgyje pateikė užklausimus. 
Kiek jam žinoma, JAV vyriausybė 
neturi intencijos šį nusistatymą 
keisti ar persvarstyti. 

& • ’ *
Apie prezidento Fordo suteiktą 

audienciją J A V baltiečių atstovams 
Valstybės departamentas buvęs 
painformuotas po įvykio. Dėl žinios 
apie audienciją neperdavimo per 
Amerikos Balsą jis neturįs informa
cijų ir negalįs kalbėti už kitų įstaigų 
veiksmus.

W. Shepardo žiniomis, Europos 
saugumo konferencija nutarimuose 
pasisakys sienų nepažeidžiamumo 
klausimu. Bus pareikšta, kad jas 
galima tik taikingu būdu keisti. 
Taip pat pagrindiniuose nutarimų 
principuose bus žymima apsispren
dimo teisė. Formulavimai dar nėra 
galutinai patvirtinti. Sovietai grei
čiausia sienų nepažeidžiamumą aiš
kins savaip, bet JAV Baltijo valsty
bių aneksijos nepripažinimo laikysis 
ir toliau.

AMERIKA SULAIKĖ 
LENKUOS LAIVĄ

Amerikos pakrančių sargyba su
laikė Lenkijos žvejybos laivą-fabri- 
ką, kuris San Francisco jūrų pa
krantėje žvejojo Amerikos vande
nyse - arčiau 12 mylių nuo kranto. 
Laive yra 79 įgulos nariai. Laivui, 
kurios vardas Kalmar, gresia 
$100,000 pabauda, ir jis' gali būti 
parduotas iš varžytynių.

JAV PENSININKAMS
DIDESNES PENSIJOS

Nuo birželio mėn. socialinio drau
dimo pensijos padidinamos 8%, ku
rias pensininkai gaus liepos pradžio-
je. Dabar pensijas gauna 31,000,000 
asmenų.

Padidinimas administracijai at 
sieis 5.7 bilijonų dolerių.

geriausiai bujoti Susivienijime ir dėl to jis stengėsi daugiau lietuvių SLA 
sutelkti.

J. Aymanas buvo gimęs 1887 m. spalio 15 d. Majoriškių kaime, arti 
Vilkaviškio. Į Ameriką atvyko 1904 m. . . Veik visą laiką išgyveno New 
Yorke. Dirbo siuvyklose. Į SLA 38 Brooklyno Kuopą įstojo prieš 40 m. - 
1935 m. gruodžio-December 5 d. ir joje visą laiką uoliai darbavosi. Buvo 
prieš 40 metų tos Kuopos pirmininku, organizatorium ir keletą metų 
centriniu organizatorium. Daugelį kartų, kaip delegatas SLA seimuose, 
atstovavo 38 Kuopai.

Amžinos Atminties Joną Aymaną gerai pažinojau, su dideliu skausmu 
sutikau žinią apie jo prieš 10 metų mirtį.

Prisimindami tą nenuilstantį veikėją mes jį geriausiai pagerbsime, 
pasekdami jo pavyzdžiu, kaip turime dirbti Susivienijimui ir lietuvybei. . . .

Ilsėkis ramybėje, mielas Jonai, mes tavęs niekad nepamiršime. . .
TĖVYNĖ, 1975 m. gegužės-May 30



SLA 14 Kuopos valdybos vicepirmininkas muzikas Alfonsas Mikulskis diriguoja Čiurlionio ansamblį su* 
kaktuviniame parengime Cleveland#. Ansamblis savo pradžia siekia 1940 m. Nors nuo Vilniaus iki Cleveland# 
per tuos 35 metus pasikeitė ansamblio sąstatas, bet jo vadovas ir ansamblio dvasia paliko ta pati.

VI. Bacevičiaus nuotrauka

KANADOJE MAŽESNI 
MOKESČIAI

Naujieji įstatymai ir taisyklės, 
įsigalioję 1975 m. sausio 1 d. federa
cinėje ir provincinėje srityje, tarp 
kitų dalykų, padidina senatvės pen
siją, šeimos priedą ir mokėjimus 
neregiams bei invalidams.

1975 m. kanadiečiai mokės mažės- 
liiuS fCučrauiniuS uiOkcSČiUS pagal 
programą, kurią paskelbė finansų 
ministras John Turner 1974 m. 
lapkričio 18 d.

Pakeitimai praplečia minimalinį 
mokesčių sumažinimą nuo $150 iki 
$200 ir padidina mokesčių sumažini
mo ribą nuo $500 iki $750. Pvz. 
vedęs mokesčių mokėtojas su dviem 
vaikais iki 16 metų gaunąs $12,000 
metinių pajamų šiais metais gaus, 
po visų išskaitymų, papildomai 
$271.

Vedusiam mokesčių mokėtojui su 
$8.000 naiamu nadidėiimas sieks * * M W  —W- *----------------------
$229. Nevedęs mokesčių mokėtojas 
su $12,000 pajamų gaus daugiau 
$226. 

• ■ 1

Pensininkai, apskaičiuodami fede
racinius mokesčius, galės atskaityti 
iki $1,000 nuo privatinės pensijos 
pajamų.

Palūkanų atskaitymai bus išplės
ti, įjungiant dividendo pajamų pir
mąjį $1,000.

Senatvės pensijos padidėjo mėne
siui nuo $117.02 iki $120.06, o šios 
pensijos garantuotų pajamų priedas 
nuo $82.08 iki $84.21. Nevedęs 
pensininkas, neturįs jokių kitų paja
mų šaltinių, dabar gauna per mene 
sį $204.27 vietoj $199.10.

600,000 pensininkų ir besinaudo
jantiems Kanados pensijos planus 
čekiai padidinti 10.4%. Dabartinė 
maksimalinė pensija mėnesiui padi
dėjo nuo $109.60 iki $121.

Šeimos priedai, mokami vaikams 
iki 18 metų, padidinti nuo $20 iki 
$22.08 į mėnesį kiekvienam vaikui. 

. Pagal šeimos priedų įstatymą, pro

vincinė vyriausybė gali prašyti fe- 
deralinę vyriausybę keisti šeimos 
priedus pagal šeimos vaikų amžių 
bei skaičių arba pagal abu, turint 
minty, kad šeimos priedai kiekvie
noj provincijoj vidutiniškai bus 
$22.08. Quebec ir Alberta pasirinko 
sekantį planą.

Mėnesiniai federaciniai šeimos 
nriedai Quebec

Amžius Amžius 
0-11 12-17

Pirmas vaikas..........$13.25 $18.77
Antras vaikas..........$19.87 $25.39
Trečias vaikas..........$32.84 $38.36
Kiekvienas sekantis$36.16 $41.68

Mėnesiniai federaciniai šeimos 
priedai Albertoje

Amžius Suma
0- 6 metų $16.40
7-11 $20.80

12-15 ” $27.30
16-17 ” $30.60

Specialūs priedai, mokami globė
jams ir labdaros agentūroms, vy
riausybės departamentams ir įstai
goms, išlaikančioms vaikus, visose 
provincijose padidinti nuo $20 iki 
$22.08.

Nedarbo draudos komisija padidi
no apdrausto uždarbio maksimumo 
ribą nuo $170 iki $185 savaitei. 
Maksimaliniai išmokėjimai padidin
ti nuo $113.32 iki $123.32.

Ontario provincijoje garantuotų 
pajamų programos padidinimai pa
didins priedus seniems ir invali
dams iki užtikrintų metinių pajamų 
mažiausiai $1,766. Mėnesiniai išmo
kėjimai nevedusiems padidės nuo 
$225 iki $230.50 ir vedusiųjų po
roms nuo $450 iki $461.

BOSTONE VIEŠĖJO
A. RIMYDIS

Bostone viešėjo poetas Antanas 
Rimydis.

Dalyvavo Alės ir Stasio Santvarų 
šeimyninėje šventėje.

RACINE, WIS.

Balandžio 25, 1975 m. mirė 100 
Kp., Sekretorius Jurgis Kapočius. 
Buvo gimęs 1898 m. lapkričio 4 d., 
Kunigiškių kaime, Žemaitkiemio 
valsč., Ukmergės apskr. I SLA 100 
Kuopą įsirašė 1923 m. sausio 6 d. 
kurioje išbuvo iki mirties.

Buvo tos Kuopos Vicepirmininku 
ir po to virš 30 m. sekretorium. . •

Liko žmona Feli Kapočienė, sūnus 
Vytautas ir Algis, ir anūkai. Visa 
šeima yra pavyzdingi SLA nariai.

SLA2-OSIOS APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS BIRŽELIO-

i JUNE 1 D. BROCKTON. MASS
- Birželio 1 d. 12 vai. Sandaros 
salėje Brockton, Mass, šaukiamas 
SLA antrosios apskrities atstovų 
suvažiavimas. Jame dalyvaus ir 
SLA centro prezidentas Povilas 
Dargis. Suvažiavimo darbotvarkėje 
labai svarbūs ir įdomūs klausimai.

Kuopos prašomos atsiųsti kuo- 
daugiausiai atstovų.

Po suvažiavimo ten pat bus pie
tūs, kurie atsieis $4.

Tą pačią dieną 2 vai. p. p. ten pat 
įvyks ir Sandaros pirmosios apskri
ties atstovų susirinkimas. Prašoma 
ir ten kuo gausiau dalyvauti.

T—X A 1_!------------1_____Z"____ m_____
nu. mcatMiiiui ns vapuKAs

BOSTON, MASS.

KULTŪROS KLUBO 
SUSIRINKIMAS GEG. 24

Šio sezono paskutinis Kultūros 
klubo susirinkimas įvyks gegužės 
24 d. 7:30 vai. vak. Tarptautinio 
instituto patalpose, 287 Common
wealth Ave., Bostone.

Grandinėlės koncertas 
Kent Universitete

Kent State universiteto Ethnic 
Heritage centras, balandžio 26 su
rengė Grandinėlės koncertą. Tiks
las duoti finansinę pradžią lietuviš
kų studijų stipendijų fondui, supa
žindinti KSU vadovybę ir etninių 
studijų studentus su Grandinėlės 
lietuviškų sceninių šokių programa.

Dalyvavo KSU ekzek. viceprezi
dentas George Urban, Ethnic Heri
tage Centro Direktorius dr. John 
Cadzow su šeima, Arts and Scien
ces kolegijos viršininkas Dean Ru
dolf Butler ir jo asistentai, profeso
riai Janet Hoover ir James Lewis, 
Programs of Ethnic Studies Publi
cations direktorius, dr. Lubomyr 
Wynar, lietuvių kilmės profesorius 
iš Akron universiteto dr. Al. Kor
sak ir etninėmis studijomis besido
minčių profesorių bei studentų.

Buvo suorganizuota iš Pitts
burgh, Pa. Speciali ekskursija. Va
dovė Marge Turner. Jie praleido 
visą dieną su dr. Cadzow, susipažin
dami su jo projektuojamomis lietu
viškomis studijomis, lankė KSU 
bibliotekos lietuviškąjį skyrių. Dr. 
Korsak parodė skaidres iš savo 
kelionės po Lietuvą.

Organizuotai buvo atvykęs ir Ak
ron . Ohio Birutės draugijos klubas, 
vadovaujamas Stanley Lucas. Buvo 
svečių ir iš Kitur.

Grandinėlės vadovas Liudas Sa- 
gys. Jis apgalvotai parinko, skirtin
gos nuotaikos šokių, leido gabes
niems šokėjams pasireikšti. Grojo 
Jono Pažemio kapela*

Po^once^rtodr. ir Milda Lenkaus
kai KSU vadovybę, profesorius, 
svečius iš tolimesnių miestų ir visą 
Grandinėlę pakvietė į Brown Derby 
restoraną priėmimui.

Majoras Romas Leimonas skaitys 
paskaitą ir praves diskusijas apie 
šeimos psichologiją.

R. Leimonas 1958 metais įsigijo 
magistro laipsnį iš psichiatrinių-so- 
cialinių mokslų -Bostono kolegijoje. 
Sekančiais metais įstojo į kariuome
nę, tarnavo aštuntoj divizijoj Vokie
tijoje ir dirbo Walter Reed ligoninė
je. Nuo 1974 m. jis yra Sočiai 
Service departamente Ft. Devens, 
Mass, viršininkas.

Po paskaitos - laisvi pašnekesiai ir 
kavutė.

Čiurlionio 
minėjimas

Garso Bangų radijas gegužės 9 d. 
programą paskyrė M. K. Čiurlio
niui. nuo kurio gimimo šiemet rug
sėjo 22 d. sueina 100 metų.

Apie Čiurlionio muziką ir tapybą 
skaitė Perkūnas Krukonis. Buvo 
perduota Čiurlionio muzikos. Pro
grama tęsėsi 1 vai. 20 min.

TĖVYNE,. 1975 m. gegužės-May 30



Iš Miami Amerikos lietuvių, piliečių klubo istorijos
( Dalis aprašomųjų lietuvių patiotų veikėjų buvo arba tebėra SLA narių )

Adolfina Skudzinskienė-Slabaše- 
vičiūtė, S. L. A. narė, europietė, 
Lietuvoj buvusi dipioniuota mo
kytoja ir mokyklų vedėja. Moka 6 
kalbas - raštu ir žodžiu, iš Raseinių 
apskrities, žemaičių kilmės, nuo 
1956 m. yra Floridos valstijos diplo
muota Medical-LRM,O, dviejų 
sūnų, aukštąjį mokslą baigusių 
Amerikos karių-veteranų motina.

Jos vyras, Petras Skudzinskas, 
inžinierius, buvęs įžymus ir stam
bus Lietuvos pramonininkas, 1941 
m. birželio 13 d. bolševikų ištrem
tas į Sibirą.

I Ameriką atvyko į Linden, N. J., 
1950 m. bal. mėn. nas savo 2 sūnus 
inžinierių ir architektą. Abu sūnūs 
tada studentai. Abudu išvyko į 
užsienį karo tarnybai. V ėUau įijung- 
ti į Korėjos karą, vienas į inž. 
“Signal Conn.” antras buvo Berlyne 
vertėju. Jiedu, kaip kariai, išrūpino 
motinai affidevitą ir ją atsiėmė iš 
nacių nagų.

A. Skudzinskienė, likusi viena, 
apsigyveno Miami Beach, Fla., 1951 
m. geg. 5 d., 635 Collins Ave., 
Metropole Hotel. Nuo čia ir prasidė
jo jos naujos gyvenimas Amerikoj.

Už kelių dienų aplankė pirmutinę 
lietuvaitę Anitą Navickaitę-Karns. 
Jai buvo malonu pažinti tokią mielą 
Amerikos lietuvaitę. Skudzinskienė 
nustebo, kad Anita kalbėjo ir gera 
lietuvių tarme. Anita Navickaitė 
pasisiūlė Skudzinskienę nuvežti į 
susirinkimą pas Pr. Mockų į So. 
Miami, Fla., kur vyko organizacijos 
visuotinis susirinkimas nustatyti 
gairėms vykdyti planus nuosavybės 
statybai ir išrinkti valdybą. Ten jai 
teko visus pažinti, pasikeisti minti
mis ir įsijungti į bendrą lietuvišką 
sukuri.

Jį aprašo Miami, Florida, lietuvįų 
organizavimąsi ir klubą - jo istoriją 
nuo 1950 iki 1975 metų.

A. Skudzinskienė rašo:
Nuo tada iki šiandien prabėgo 25 

metai, tarytum greitasis traukinys, 
ir tie laikai nebesugrįš. . .

Iš tų laikų išliko stiprus prisimini
mai, kuriais aš čia ir noriu pasida
linti. Malonu prisiminti, kaip tie 
žmonės buvo geri, nuoširdūs. Ka
dangi nuo tada teko visur dalyvauti

*4

ir reikale padėti, tai dabar tų 
prisiminimų dalį perduodu jaunes
niajai kartai, primindama, kad se
nieji lietuviai buvo čia lietuvybės 
ugdytojai. Ir tiems veteranams pri
klauso mūsų pagarba.

1951 m. geg. 12 d. buvo išrinkta 
pirmoji Floridos Lietuvių organiza
vimosi valdyba. Lietuvių tada tebu
vo apie 100 vyrų. Valdybos pirmi
ninku visiems reikalams ir būsimam 
klubui vienbalsiai išsirinko Antaną 
Norris, protingą, geros valios lietu
vį. Jo raštininke išsirinko Anitą 
Navickaitę-Karns,žymią dainininkę; 
iždininku - Joną Sharp, taip pat 
nuoširdų lietuvį, valdybos nariais - 
A. Kaulakį, Valaitį, Slivyną.

Daug stiprių vyrų talkino pirmi
ninkui A. Norris. Jie visi glaudžiai 
veikė. Vyriausias tikslas - pastatyti 
savą namą lietuvybei išlaikyti. 
Energijos daug, bet reikia ir finan 
sų. Tam buvo kooptuoti: Adomas 
Noreika; Apt. Gudwilas, Apt. Kel
ley; med. Galūnas; dr. Tamošaitis; 
Sveikinas, Žemaitis; Chapreckai; 
Skupeika; Verbyla,Jonaitis, Naujo
kaitis ir daug kitų. Steponavičius 
įvedė Šerų platinimo sistemą. Žmo
nės Šerus pirko. Bet finansai dar 
buvo silpnoki.

Pirmininkas Norris pirmutinis da
vė $500. Raštininkė Anita Navickai
tė pirko gerą pluoštą Šerų už $300. 
Pirmininkas Norris bijojo, kad ne
sušlubuotų statybos' reikalai. Jis

naclrnln Cg 000 Ba nuošimčiu;
XJLMk V VZ 'V’ y ■** —-------------------------- p

Naujokaitis davė $8,000 paskolą
už 4%, o Jonas Sharpas, davė

Ltl© žemei pirkti* Serų platinimas
vyko ir toliau.

Daugumoj žmonės pirko pigiausia 
kaina Šerų po $25. Tokiu būdu buvo 
sunku surinkti didelę sumą.

Valdyba tuoj ieškojo ir surado 
gerą žemės sklypąr*3655 N. W. 34 
gt. Miami, Fla., tą patį, kur dabar 
yra klubas. •

Valdyba susirūpino, kad dar netu
ri statybai plano. Valdybos rašti
ninkė Anita Navickaitė-Karns pa
sisiūlė statybai planą parūpinti ne
mokamai. Ji tuoj užsakė planą pas 
savo pažįstamą architektą, kuris, 
gavęs iš klubo pirmininko A. Norris 
reikalingas instrukcijas, greitai jį 
parengė, ir Anita įteikė planą 
klubo pirmininkui Antanui Norris, 
kaip savo dovaną. Pirmininkas Nor
ris susirinkime Anitai Navickaitei
pagarbiai padėkojo už dovaną ir jos 
motinai Annai Navickienei už finan
savimą. Visi karštai paplojo. Planas 
tada joms kainavo $500.

Pirmininkas Antanas Norris iš
kvietė Miami miesto majorą pripa
žinti žemę lietuvių klubo statybai. 
Statybai pradėti atvyko pats majo
ras. Paėmęs iš pirmininko A. Norris 
kastuvą, prakasė žemę, ir pasakė: 
“It’s a home of Lithuanians”. . . ir 
kastuvą grąžino pirmininkui. Pir
mininkas kastuvą įsmeigė, ir žemes 
išmetęs į viršų, pasakė: “Čia yra 
mūsų žemė ir bus lietuviška būsti
nė”. . . Tuo momentu raštininkė

Anita Navickaitė-Karns užgiedojo 
Lietuvos himną. . .

Tai buvo gilus nepamirštamas 
įspūdis.

Susirinkimas, kaip ir visada, buvo 
pas Pr. Mockų, So. Miami, gausiai 
lankomas. Visi klubo steigimu buvo 
sudominti, ir gerieji ir “blogieji”, 
(kurie norėjo klubą paveržti, nieko 
nepadėjo). Norris pasakė: “Greičiau 
mane iš čia negyvą išmes, bet aš 
savo nusistatymo niekam neleisiu 
niekinti! Čia stovės lietuvių būstinė 
lietuvybės išlaikymui”. Jis taip pa
sakė ir taip įvykdė. Klubu mes 
šiandien naudojamės. /

> Susirinkime pirmininkas pranešė 
(Jis gerai mokėjo lietuviškai ir 
susirinkimai buvo vedami lietuvių 
kalba), kad: “Turime statybos pla
ną, kasoje turime per $20,000. Šerai 
toliau platinami, turime ruoštis prie 
rimto darbo - vykdyti statybą ir 
kooptuoti darbui talką? . .

Pirmas pakėlė ranką Adomas No
reika - “Aš būsiu kasdien prie 
statybos darbų ir visą laiką dirbsiu, 
be atlyginimo”. Atsirado ir dau
giau pasisiūlymų dirbti prie staty
bos, bet jie užklausė: “Kiek mo
kės?”. . .

Per visą laiką klubą statant, 
Adomas Noreika dirbo išsijuosęs. 
Jis ir kitus prižiūrėjo, nes jis 
supranta statybos darbą. Kiek No
reika investavo savo laiko ir darbo, 
jeigu jam reikėtų mokėti, tektų 
mokėti bent $10,000.00! Jis per visą 
laiką aktyviai dirbo. Jam didelis 
kreditas.

Buvo ir daugiau tokių, kurie irgi 
dirbo lietuvių klubui. Bet tuoj atsi
rado ir antilietuviškas veikimas. 
Intrigomis kai kurie norėjo klubo 
vadovavimą paveržti priešingos 
partijos naudai. Buvo baisi kova. 
Anita Navickaitė daug prisidėjo 
prie tų lietuvių organizacijos griovi
kų išprašymo. Pirmininkas stipriai 
kovojo už lietuvių teisę. Dėl to jį 
priešai visaip šmeižė.

Atsirado dar keli, kurie pasiūlė po 
2 tūkstančius doleriu naskolos. Pa- * a
skola priimta. Darbas eina pirmyn. 
Pinigų kasoje padaugėjo. Vienam 
susirinkime pirmininkas pranešė, 
kad kasoje jau yra per $25,000.00. 
Tai labai įtemptas ir sunkus darbas, 
su mažu kapitalu pradėti organizuo
tis buvo nelengva. Kurie įdėjo po 
kelias dešimt tūkstančių, dar vis 
aukojo savo brangų laiką ir savo 
sunkiai uždirbtą centą. Tai buvo 
garbingų, žmonių pasišventimas. Ir 
jie tikslą pasiekė - hamas lietuvybei 
tarnauti 1945 metais jau stovėjo!

Gražaus stiliaus Miami lietuvių 
klubas. Jame plevėsuoja “Lietuvos 
trispalve -. Tai musų prestižas! Tai 
geros valios žmonių darbas. . . Jis 
išdidžiai pasako, kas mes esame. 
Prie įėjimo didelė iškaba: .“Lithua
nian American Citizens Club”.

Pirmasis Klubo pirmininkas An
tanas Norris klubo atidaryme išsa
miame pranešime, pabrėžė, kad šis 
klubas priklauso visiems lietu
viams. “Tai lietuvių tvirtovė”. Jis 

paragino visus lietuvius būti šio 
klubo nariais.

Aukas rinkom kas sekmadienį. 
Visi metė po $1. Raštininkė Anita 
Navickaitė, būdama viena geriausių 
Floridoje dainininkė, ėmėsi tvarky
ti meno programą. 1954 Naujųjų 
Metų sutikimas buvo jau savaime 
lietuviškame klube, pirmasis Pieti
nėje JAV dalyje, Tropikinėje Flori
doje, Miami mieste. Tai buvo geros 
valios žmonių įkurtas pirmas mūsų 
pasididžiavimas savo turtu. Buvo 
labai linksma ir reikšminga, kaip 
dainininkė Anita Navickaitė gražiu 
mezzo soprano balsu žavėjo mus 
visus savo koncerte. Ir koncertuose 
pirmininkas Norris užakcentavo, 
kad tai yra mūsų visų klubas ir visų 
lygios teisės juo naudotis.

Nuo to laiko kas sekmadienis 
Anita ruošė koncertus. Svečių bū
davo perpildyta 300 vietų salė. 
Klubas visada buvo užpildytas. Ja
me buvo įvairi ir programa.

Anita sugalvojo ir įkūrė Klubo 
Chorą. Klubo narius pamokė dai
nuoti tautiškas daineles. Choras 
gražiai pasirodydavo. Choru visi 
bpvo labai patenkinti. Klubas vis 
tebebuvo perpildytas. . . .

Anita Navickaitė suorganizavo ir 
Baltic Trio - gerais halsais tris 
dainininkes. Anita - lietuvaitė; lat- 
vaitė ir estė mergaitė. Jos vis 
būdavo pasipuošusios savo tautiš
kais rūbais ir gražiai apdainuodavo 
Lietuvą. Tai buvo labai įspūdinga. 
Ir koncertus atlikdavo nemokamai! 
. . . klubo paramai. . . skoloms ap
mokėti. . . Klubų pirmininkas sten- 
gesi Klube vis Ką nors naujo įvesti, 
ir įvedė: gimtadienių pagerbimus; 
kas trečią mėnesio sekmadienį sole- 
nizantai būdavo pagerbiami prie 
gražiai užtiestų stalų su tortais ir 
gėlėmis. Ir jie buvo apdainuoti. Jei 
nebuvo solistės, tada klubo pirmi
ninkas pats savo geru tenoru už
traukdavo “Ilgiausių metų”, ir kitą 
dainą. Po to grojo gera muzika 
visiems pašokti.

Klube pietūs buvo labai skaniai 
gaminami, ir įvairūs. Visada būda
vo muzika šokiams.

Taip mes savi su savaisiais per 
keletą metų laimingai pagyvenome.

Anita Navickaitė visur prisidėjo, 
buvo aktyvi klubo kūrėja ir darbuo
toja. Koncertais paįvairino Kauno 
Operos solistė Antanina Dambrau
skaitė. Ji turėjo atskirą programą, 
dainuodavo tautiškas dainas ir due
tus su savo partneriu.

Valdyba padėjo galvoti tartis ir 
posėdžiauti, kad klubas per mažas. 
Permaža vietų. Didvyriai paruošė 
projektą klubą perstatyti ir padi- 

/...LXl.. «... U..4... «...viiiAvi, ou auti u aunovu, ou uuvu ou 

patogumais klubo darbininkui.
Toliau rašo atsiminimuose Lietu

voj atžymėta visuomenininke - pla
taus akiračio ir išsilavinimo, didelė 
Lietuvos patriotė ponia A. Skudžin- 
skienė-Slabaševičiutė, kuri daug 
pasidarbavo komplikuotuose veik
los reikaluose, kad ji gruodžio 5 

( Tąsa 5 puslapy )

TĖVYNĖ, 1975 m. gcgužės-May 30

Iš Miami Amerikos lietuvių piliečių klubo istorijos
( Atkelta iŠ 4 puslapio )

tinkamai paminėjo spaudos atgavi
mą ir gerai surežisavo veikalą! 
Vakaras labai pasisekė. Pelno liko 
Klubui virš $400.00, padėti mokėti 
klubo skoloms. . .

1956 metais atsirado grupė - 6 
vyrai ir viena moteris. Jie norėjo 
panaikinti ALT, kad jo visai lietu
vių klube nebūtų. Apie tai patyrė 
A. Skudzinskienė. Ji pasiaukojo ir 
lankė visus organizacijų susirinki
mus, kurie tada buvo Miami, aplan
kė veikėjus ir visiems išsamiai 
dėstė ALT pagrindą ir prasmę, kaip 
mūsų vienintelę politinę Lietuvos 
reikalams ginti bendrą organizaciją 
stiprinti. Pabrėžė, kad būtinai ALT 
skyrius turi būti ir Miami, nes ALT 
visur mus atstovauja. Kodėl ALTą 
išmesti aš Miami? Taip, visi sutiko 
su Škudzinskienės išdėstytais mo
tyvais ir įrodymais ALTo reikalin
gumu ir Miami. . Visi nutarė ALT 
palikti vietoje, ir A. Skudzinskienę 
visi vienbalsiai patvirtino ALTo 
pirmininke.

A. Skudzinskienė savo lėšomis 
1956 m. lapkr. 10 d. įsteigė lietuviš
ką radijo pusvalandi - Aidai iš 
Stoties WMIA. Programos buvo 
perduodamos 5 vai, vak. kas šešta
dienį. “Reikia giliai įšalusį ledą 
Floridos lietuviuose, atšildyti,“-ati
darydama oro bangomis programą 
ir praskindama kelią mūsų lietuviš
kam žodžiui, ji pareiškė. Skudzins
kienė pati pirmutinė ir pasveikino 
oro bangomis visus: senus, jaunus 
ir vaikučius, sava gimtąja lietuvių 
kalba. Ir kiekvieną šeštadienį ji 
kalbėjo lietuvių klube apie reikšmę 
mūsų pažiūrų suvienodinimui ir t. 
t., vis kalbėjo nemokamai per 2 
metus.

Ji uždarė 1957 metų sezoną.
Nuo to laiko iki šiol praėjo 18 

metų. Niekas kitas radijo progra
mos lietuviškai netęsė.

Buvo ir tokių, kurie užkabino ir 
Skudzinskienę. Bet buvo didesnis 
skaičius žmonių, kurie mėgo jos 
balsą, jos sveikas mintis, jos idėjas.. 
Ji lietuvybei Floridoje daug padėjo.

Bet grįžkim prie Lietuvių Klubo 
veiklos.

Prie visų balių, programų ir gerų 
darbų, klubo pirmasis pirmininkas 
A. Norris nuo klubo finansinių 
reikalų akių neatitraukė, juos sekė, 
nes ir jo $8,000 paskola be nuošim
čių dar plūduriuoja. . . Sugalvojo 
kreiptis į savo ištikimą pasiturintį ir 
bevaikį - draugą Praną Mockų. . . . 
Vieną dieną užklydo į Mockaus 
pastogę. Prabilo maloniai ir grau
denančiai, kad lietuviams reikia 
paramos. Tikėjo, gal klubui reika
lingos paramos Mockus suteiks. 
Dar ir Nevį su žmona pasikvietė į 
talką. . . Mockus jų ramiai išklausė. 
“Ką ji sako, yra tikra tiesa”, jis 
galvojo. Norris ir Nevis jo akyse 
yra tobuliausi žmonės, Mockus 
jiems pažadėjo padėti.

Mockus pažadą ištesėjo. Tada 
klubo pirmininkas A. Norris, gavęs 
iš karto $14,000., savo skolą atsiė
mė ir kitiems paskolas grąžino. Liko 
mažai skolos. Vėliau ir visą skolą 
TĖVYNĖ 1975 m. gegužės-May 30 

likvidavo. Tada jie nutarė ir užtvir
tino statyti naują klubą, didelį, ir 
įrengti 2-rą aukštą. Planas tuoj 
sudarytas. Klubas išaugo iki 500 
vietų, įrengtas ir didelis baras, kad 
keli šimtai žmonių laisvai sėdėtų.

Niekas nenumatė, kas gali atsitik
ti! Staiga nuo širdies smūgio miršta 
pirmasis pirmininkas Antanas Nor
ris! 1962 m. sausio 12 palaidotas. 
Širdies skausmas - ašaros, didelis 
liūdesys. Daug lietuvių klube pasi
keitė. . . Atsirado net tokių, kurie 
pareikalavo tuoj iš klubo sienų 
nutrinti net lietuviškus užrašus! Ir 
visų mėgiamus gimtadienio pager
bimus panaikino! '

Visi patyrė daug negerovių. Bet 
klubo statybos reikalų nei Mockus, 
nei Nevis su žmona, Noreika ir Ad. 
Kaulakis nepaleido iš rankų.

Visi klubo nariai Mockų labai 
gerbė už didelę paramą klubui. 
Mockus aukojo $50,000 klubui per
statyti. -

Į klubo pirmininkus pateko Vikto
ras Kraus. Jis, būdamas gana man
dagus ir lojalus, padėtį apramino. 
Noreika ir vėl vykdė nustatytus 
statybai planus. Noreiką dirba pil
nai įsijungęs. Barą įrengė didelį. 
Noreikai barą paruošti padėjo Jan
kus. Juodu dirbdavo po 10 vai. per 
dieną. Viskas ėjo sklandžiai ir ra
miai. Bet jau nebebuvo klube Ani- 
tos įkurto choro, nei Baltic Trio. 
Visa buvo išnykę. Anita buvo irgi 
įžeista. Ilgą laiką ji klubo nebelan
kė. Bet prie Krauso įtampa ėmė 
atslūgti.

Pirminirtkas Krausa1 pakvietė J. 
Jankienę, kad ji sutvarkytų aplika
cijas ir Skudzinskienę grąžintų į 
klubą. Taip ir įvyko.

Krausa kas metais klube sureng
davo du pavyzdingus parengimus. 
Jie buvo nemokamai visiems klubo 
nariams. Visus sukviesdavo, išsiun- 
tinėdamas pakvietimus.

Krausa pirmininkavo ilgą laiką - 8 
metus, o valdyboje dirbo 14 metų. 
Prie Krauso į klubą grįžo Anita 
Navickaitė, grįžo ir Skudzinskienė. 
Krausa gerai praturtino klubą, pa
gerindamas jo finansinę padėtį. Bū
damas prekybininko sūnus, Krausa, 
iš prigimties turi palinkimą prie 
prekybos, jis mėgo klube pasidar
buoti. Su visuomene eilgėsi labai 
gražiai. Visi Krausą mėgo ir ger
bė. . . Jis naujai įrengtą klubą 
pasuko ir į kultūros vagą. . . jis 
davė kambarį, kuriame klubas įsi
rengė lietuvišką skaityklą, įsigijo 
įvairių knygų ir apsčiai spaudos. 
Skaityklą tvarko buvęs Lietuvos 
mokytojas V. Saladžius. Visi juo 
patenkinti.

Taip pat Krauso pirmininkavimo 
laiku - 1973 metais lapkr. mėn. 
klube įamžinti sienoje Mockaus pa
laikai, įmūryta mažutė urna. Prisi
menant ji kaip gerą lietuvių klubo 
draugą ir stambiausi rėmėją. . .

Pagaliau pavyduolių grupėj ėmė 
ir Krausą šmeižti, ir jis, pagaliau, 
atsisakė klubui daugiau dirbti. . .

Paskelbti nauji rinkimai: Kandi
datai - vienas užsilikęs iš pirmųjų 

eilių organizacijos narys Adomas 
Noreika ir buvusi bostoniškė J. 
Jankienė, 5 metus gyvenanti Mia
mi. 1973 m. gruodžio 15 rinkimus 
laimėjo ir užtvirtintas Adomas No
reika klubo pirmininku 1974 me
tams.

Noreika yra tas, kuris pastatė 
abudu klubus, kantriai ir gerai 
dirba. Jis yra geras klubo šeiminin
kas ir labai teisingas, geras lietuvių 
draugas ir remia vargstančius. Jis 
išdirbo lietuviams 25 metus, be 
pertraukos. Ir jis pavargo, ir toliau 
dirbti atsisakė. “Gana - sako-ištiki- 
mai dirbau 25 metus, tegu kiti 
pasidarbuoja”. Paskelbęs kandidatų 
sąrašą į valdybą, kuri išrinkta 1974 
m. gruodžio 11 sekantiems 1975 
metams, jis pranešė: “Mes turime 
naują pilietį, tai Simas Kudirka. Jis 
jau Amerikos pilietis, atvyko į 
Ameriką. Kalėjęs sunkiųjų darbų 
kalėjime Rusijoj, dabar jau randasi 
New Yorke. Mes turime jam padė
ti”.

Pirmininkas tai pasakęs, pakvietė 
K. Kodatienę, kad ji iš visų parink
tu aukų. Paprašė duoti po $1. K. 
Kodatienė su plačiai išskėstu ranki
nuku surinko $5. Tada dar 3 žmonės 
davė $15, ir sudarė $100.00.

Pirmininkas Noreika padėkojo už 
paramą Kudirkai, o Kodatienei už 
rinkliavos pravėrimą. Noreika pra
nešė, kad ir klubas aukos iš kasos 
dar $100.00. Po to valdyba posė
džiavo ir nutarė pasiųsti naujam 
Amerikos piliečiui Simui Kudirkai 
su šeima iš Miami lietuvių klubo 
paramos $200.' '

Mes dėkojame pirmininkui už jo 
iniciatyvą ir sąžiningą elgesį lietu
vio atžvilgiu. Mes tarėme jam; 
“Ilgiausių metų būti sveiku”. . .

Tas susirinkimas lieka atminty 
ilgam laikui.

Pirmininko Adomo Noreikos var
das Miami lietuvių klube nebus 
pamirštas. Jis juk darbavosi 25 
metus. Atsisveikindamas su parei
gom, dar parėmė lietuvį Simą Ku
dirką.

Miami lietuvių klubas išgyveno 
istorinį .laikotarpį - ketvirtį šimt
mečio. Per 25 metus veikęs Lietu
vių klubas išlaikė savo principus ir 
lietuvių kultūrą.

Mes ir neužmirštame ir pirmojo 
klubo pirmininko. Tai Antano Nor
ris, kuris už lietuvybę kovojo ir 
priešams nenusileido. Jam gali būti 

Miami Lietuvių Piliečių Klubas

pritaikyti prezidento Kennedy žo 
džiai: “Neklausk ką tu gausi, bet 
paklausk savęs: ką tu duosi”. Pir
masis pirmininkas Antanas Norris, 
pasišventusiai klubui dirbdamas 
atidavė viską, ir gyvybę.

. ...Jis su visais talkininkais, kurie 
yra klubo istorijos lapuose, aktyviai 
dirbo visą laiką. Jie verti mūsų visų 
geros valios lietuvių pagarbos. Mes 
gerbiame, mylime ir lenkiame galvą 
prieš juos. Jie pastatė lietuvišką 
būstinę Miami amžiams. Jie davė 
prestižą ir pasididžiavimą, įrodė, 
kad mes lietuviai esame tokie, kaip 
visi tie, kurie nori turėti nuosavas 
įstaigas, nori savo veiklai, savai 
tautai tarnauti. Tai visa yra geros ir 
nuoširdžios valios žmonių, tų, kurie 
vargo ir sunkiai uždirbtą savą centą 
aukojo, kad lietuvių kolonija išliktu 
lietuviška.

Taipgi dėkojame ir visiems tiems, 
kurie visapusiškai prisidėjo ir gynė 
pirmininką - mūsų simbolį Antaną 
Norrį. Paminėtini: Valaitis, dr. Ta
mošaitis, Apt. Kelley, Apt. Good- 
wilas, Svolkinas, med. Galūnas, 
Žemaitis, Kraus, Alekna, Skupeika, 
Verbyla, Nevis su žmona, Pr. Moc
kus. Jie visi yra lietuvių klubo 
istorijos lape. Jie investavo brangų 
laiką ir finansus. Jie ieškojo glau
desnių ryšių su lietuviais, ir jie juos 
rado. _

Mieli klubiečiai: lenkite aukštyn 
kalendorių, mes turime kitus me
tus; 1974 m. buvo geri, ar blogi, jau 
praėjo. . ir nebegrįš. Linkiu 1975 
metais laimingų dienų visiems klu
bo nariariis ir valdybai?'Gal Dievas 
bus su mumis visur.

1975 metai yra antras mūsų lietu
viško klubo periodas. 1975 metams 
išrinkta nauja klubo valdyba, su 
nauja klubo pirmininke J. Jankiene 
iš Miami, Fla. Tai pirmas kartas per 
25 metus Lietuvių klubo istorijoj, 
kad klubo pirmininke išrinkta mote
ris. Pavaduotojas Vitkus, sekretorė 
- perrinkta ta pati Mrs. Zees, 
iždininkas - Silas, raštininkė K. 
Kodatienė. Visiems geri linkėjimai 
draugiškai ir sąžiningai dirbti klubo 
narių labui ir išlaikyti mūsų klubą 
dar 25 metus lietuvišku, kaip mes 
iki šiol jį išlaikėme. Geros sėkmės!

Klubietė: Adolfina Skudzinskienė- 
Slabaševičiūtė,

LRM.O 
Miami Beach? Fla. 33139



Iš Miami Amerikos lietuvių, piliečių klubo istorijos
( Dalis aprašomųjų lietuvių patiotų veikėjų buvo arba tebėra SLA narių )

Adolfina Skudzinskienė-Slabaše- 
vičiūtė, S. L. A. narė, europietė, 
Lietuvoj buvusi dipioniuota mo
kytoja ir mokyklų vedėja. Moka 6 
kalbas - raštu ir žodžiu, iš Raseinių 
apskrities, žemaičių kilmės, nuo 
1956 m. yra Floridos valstijos diplo
muota Medical-LRM,O, dviejų 
sūnų, aukštąjį mokslą baigusių 
Amerikos karių-veteranų motina.

Jos vyras, Petras Skudzinskas, 
inžinierius, buvęs įžymus ir stam
bus Lietuvos pramonininkas, 1941 
m. birželio 13 d. bolševikų ištrem
tas į Sibirą.

I Ameriką atvyko į Linden, N. J., 
1950 m. bal. mėn. nas savo 2 sūnus 
inžinierių ir architektą. Abu sūnūs 
tada studentai. Abudu išvyko į 
užsienį karo tarnybai. V ėUau įijung- 
ti į Korėjos karą, vienas į inž. 
“Signal Conn.” antras buvo Berlyne 
vertėju. Jiedu, kaip kariai, išrūpino 
motinai affidevitą ir ją atsiėmė iš 
nacių nagų.

A. Skudzinskienė, likusi viena, 
apsigyveno Miami Beach, Fla., 1951 
m. geg. 5 d., 635 Collins Ave., 
Metropole Hotel. Nuo čia ir prasidė
jo jos naujos gyvenimas Amerikoj.

Už kelių dienų aplankė pirmutinę 
lietuvaitę Anitą Navickaitę-Karns. 
Jai buvo malonu pažinti tokią mielą 
Amerikos lietuvaitę. Skudzinskienė 
nustebo, kad Anita kalbėjo ir gera 
lietuvių tarme. Anita Navickaitė 
pasisiūlė Skudzinskienę nuvežti į 
susirinkimą pas Pr. Mockų į So. 
Miami, Fla., kur vyko organizacijos 
visuotinis susirinkimas nustatyti 
gairėms vykdyti planus nuosavybės 
statybai ir išrinkti valdybą. Ten jai 
teko visus pažinti, pasikeisti minti
mis ir įsijungti į bendrą lietuvišką 
sukuri.

Jį aprašo Miami, Florida, lietuvįų 
organizavimąsi ir klubą - jo istoriją 
nuo 1950 iki 1975 metų.

A. Skudzinskienė rašo:
Nuo tada iki šiandien prabėgo 25 

metai, tarytum greitasis traukinys, 
ir tie laikai nebesugrįš. . .

Iš tų laikų išliko stiprus prisimini
mai, kuriais aš čia ir noriu pasida
linti. Malonu prisiminti, kaip tie 
žmonės buvo geri, nuoširdūs. Ka
dangi nuo tada teko visur dalyvauti

*4

ir reikale padėti, tai dabar tų 
prisiminimų dalį perduodu jaunes
niajai kartai, primindama, kad se
nieji lietuviai buvo čia lietuvybės 
ugdytojai. Ir tiems veteranams pri
klauso mūsų pagarba.

1951 m. geg. 12 d. buvo išrinkta 
pirmoji Floridos Lietuvių organiza
vimosi valdyba. Lietuvių tada tebu
vo apie 100 vyrų. Valdybos pirmi
ninku visiems reikalams ir būsimam 
klubui vienbalsiai išsirinko Antaną 
Norris, protingą, geros valios lietu
vį. Jo raštininke išsirinko Anitą 
Navickaitę-Karns,žymią dainininkę; 
iždininku - Joną Sharp, taip pat 
nuoširdų lietuvį, valdybos nariais - 
A. Kaulakį, Valaitį, Slivyną.

Daug stiprių vyrų talkino pirmi
ninkui A. Norris. Jie visi glaudžiai 
veikė. Vyriausias tikslas - pastatyti 
savą namą lietuvybei išlaikyti. 
Energijos daug, bet reikia ir finan 
sų. Tam buvo kooptuoti: Adomas 
Noreika; Apt. Gudwilas, Apt. Kel
ley; med. Galūnas; dr. Tamošaitis; 
Sveikinas, Žemaitis; Chapreckai; 
Skupeika; Verbyla,Jonaitis, Naujo
kaitis ir daug kitų. Steponavičius 
įvedė Šerų platinimo sistemą. Žmo
nės Šerus pirko. Bet finansai dar 
buvo silpnoki.

Pirmininkas Norris pirmutinis da
vė $500. Raštininkė Anita Navickai
tė pirko gerą pluoštą Šerų už $300. 
Pirmininkas Norris bijojo, kad ne
sušlubuotų statybos' reikalai. Jis

naclrnln Cg 000 Ba nuošimčiu;
XJLMk V VZ 'V’ y ■** —-------------------------- p

Naujokaitis davė $8,000 paskolą
už 4%, o Jonas Sharpas, davė

Ltl© žemei pirkti* Serų platinimas
vyko ir toliau.

Daugumoj žmonės pirko pigiausia 
kaina Šerų po $25. Tokiu būdu buvo 
sunku surinkti didelę sumą.

Valdyba tuoj ieškojo ir surado 
gerą žemės sklypąr*3655 N. W. 34 
gt. Miami, Fla., tą patį, kur dabar 
yra klubas. •

Valdyba susirūpino, kad dar netu
ri statybai plano. Valdybos rašti
ninkė Anita Navickaitė-Karns pa
sisiūlė statybai planą parūpinti ne
mokamai. Ji tuoj užsakė planą pas 
savo pažįstamą architektą, kuris, 
gavęs iš klubo pirmininko A. Norris 
reikalingas instrukcijas, greitai jį 
parengė, ir Anita įteikė planą 
klubo pirmininkui Antanui Norris, 
kaip savo dovaną. Pirmininkas Nor
ris susirinkime Anitai Navickaitei
pagarbiai padėkojo už dovaną ir jos 
motinai Annai Navickienei už finan
savimą. Visi karštai paplojo. Planas 
tada joms kainavo $500.

Pirmininkas Antanas Norris iš
kvietė Miami miesto majorą pripa
žinti žemę lietuvių klubo statybai. 
Statybai pradėti atvyko pats majo
ras. Paėmęs iš pirmininko A. Norris 
kastuvą, prakasė žemę, ir pasakė: 
“It’s a home of Lithuanians”. . . ir 
kastuvą grąžino pirmininkui. Pir
mininkas kastuvą įsmeigė, ir žemes 
išmetęs į viršų, pasakė: “Čia yra 
mūsų žemė ir bus lietuviška būsti
nė”. . . Tuo momentu raštininkė

Anita Navickaitė-Karns užgiedojo 
Lietuvos himną. . .

Tai buvo gilus nepamirštamas 
įspūdis.

Susirinkimas, kaip ir visada, buvo 
pas Pr. Mockų, So. Miami, gausiai 
lankomas. Visi klubo steigimu buvo 
sudominti, ir gerieji ir “blogieji”, 
(kurie norėjo klubą paveržti, nieko 
nepadėjo). Norris pasakė: “Greičiau 
mane iš čia negyvą išmes, bet aš 
savo nusistatymo niekam neleisiu 
niekinti! Čia stovės lietuvių būstinė 
lietuvybės išlaikymui”. Jis taip pa
sakė ir taip įvykdė. Klubu mes 
šiandien naudojamės. /

> Susirinkime pirmininkas pranešė 
(Jis gerai mokėjo lietuviškai ir 
susirinkimai buvo vedami lietuvių 
kalba), kad: “Turime statybos pla
ną, kasoje turime per $20,000. Šerai 
toliau platinami, turime ruoštis prie 
rimto darbo - vykdyti statybą ir 
kooptuoti darbui talką? . .

Pirmas pakėlė ranką Adomas No
reika - “Aš būsiu kasdien prie 
statybos darbų ir visą laiką dirbsiu, 
be atlyginimo”. Atsirado ir dau
giau pasisiūlymų dirbti prie staty
bos, bet jie užklausė: “Kiek mo
kės?”. . .

Per visą laiką klubą statant, 
Adomas Noreika dirbo išsijuosęs. 
Jis ir kitus prižiūrėjo, nes jis 
supranta statybos darbą. Kiek No
reika investavo savo laiko ir darbo, 
jeigu jam reikėtų mokėti, tektų 
mokėti bent $10,000.00! Jis per visą 
laiką aktyviai dirbo. Jam didelis 
kreditas.

Buvo ir daugiau tokių, kurie irgi 
dirbo lietuvių klubui. Bet tuoj atsi
rado ir antilietuviškas veikimas. 
Intrigomis kai kurie norėjo klubo 
vadovavimą paveržti priešingos 
partijos naudai. Buvo baisi kova. 
Anita Navickaitė daug prisidėjo 
prie tų lietuvių organizacijos griovi
kų išprašymo. Pirmininkas stipriai 
kovojo už lietuvių teisę. Dėl to jį 
priešai visaip šmeižė.

Atsirado dar keli, kurie pasiūlė po 
2 tūkstančius doleriu naskolos. Pa- * a
skola priimta. Darbas eina pirmyn. 
Pinigų kasoje padaugėjo. Vienam 
susirinkime pirmininkas pranešė, 
kad kasoje jau yra per $25,000.00. 
Tai labai įtemptas ir sunkus darbas, 
su mažu kapitalu pradėti organizuo
tis buvo nelengva. Kurie įdėjo po 
kelias dešimt tūkstančių, dar vis 
aukojo savo brangų laiką ir savo 
sunkiai uždirbtą centą. Tai buvo 
garbingų, žmonių pasišventimas. Ir 
jie tikslą pasiekė - hamas lietuvybei 
tarnauti 1945 metais jau stovėjo!

Gražaus stiliaus Miami lietuvių 
klubas. Jame plevėsuoja “Lietuvos 
trispalve -. Tai musų prestižas! Tai 
geros valios žmonių darbas. . . Jis 
išdidžiai pasako, kas mes esame. 
Prie įėjimo didelė iškaba: .“Lithua
nian American Citizens Club”.

Pirmasis Klubo pirmininkas An
tanas Norris klubo atidaryme išsa
miame pranešime, pabrėžė, kad šis 
klubas priklauso visiems lietu
viams. “Tai lietuvių tvirtovė”. Jis 

paragino visus lietuvius būti šio 
klubo nariais.

Aukas rinkom kas sekmadienį. 
Visi metė po $1. Raštininkė Anita 
Navickaitė, būdama viena geriausių 
Floridoje dainininkė, ėmėsi tvarky
ti meno programą. 1954 Naujųjų 
Metų sutikimas buvo jau savaime 
lietuviškame klube, pirmasis Pieti
nėje JAV dalyje, Tropikinėje Flori
doje, Miami mieste. Tai buvo geros 
valios žmonių įkurtas pirmas mūsų 
pasididžiavimas savo turtu. Buvo 
labai linksma ir reikšminga, kaip 
dainininkė Anita Navickaitė gražiu 
mezzo soprano balsu žavėjo mus 
visus savo koncerte. Ir koncertuose 
pirmininkas Norris užakcentavo, 
kad tai yra mūsų visų klubas ir visų 
lygios teisės juo naudotis.

Nuo to laiko kas sekmadienis 
Anita ruošė koncertus. Svečių bū
davo perpildyta 300 vietų salė. 
Klubas visada buvo užpildytas. Ja
me buvo įvairi ir programa.

Anita sugalvojo ir įkūrė Klubo 
Chorą. Klubo narius pamokė dai
nuoti tautiškas daineles. Choras 
gražiai pasirodydavo. Choru visi 
bpvo labai patenkinti. Klubas vis 
tebebuvo perpildytas. . . .

Anita Navickaitė suorganizavo ir 
Baltic Trio - gerais halsais tris 
dainininkes. Anita - lietuvaitė; lat- 
vaitė ir estė mergaitė. Jos vis 
būdavo pasipuošusios savo tautiš
kais rūbais ir gražiai apdainuodavo 
Lietuvą. Tai buvo labai įspūdinga. 
Ir koncertus atlikdavo nemokamai! 
. . . klubo paramai. . . skoloms ap
mokėti. . . Klubų pirmininkas sten- 
gesi Klube vis Ką nors naujo įvesti, 
ir įvedė: gimtadienių pagerbimus; 
kas trečią mėnesio sekmadienį sole- 
nizantai būdavo pagerbiami prie 
gražiai užtiestų stalų su tortais ir 
gėlėmis. Ir jie buvo apdainuoti. Jei 
nebuvo solistės, tada klubo pirmi
ninkas pats savo geru tenoru už
traukdavo “Ilgiausių metų”, ir kitą 
dainą. Po to grojo gera muzika 
visiems pašokti.

Klube pietūs buvo labai skaniai 
gaminami, ir įvairūs. Visada būda
vo muzika šokiams.

Taip mes savi su savaisiais per 
keletą metų laimingai pagyvenome.

Anita Navickaitė visur prisidėjo, 
buvo aktyvi klubo kūrėja ir darbuo
toja. Koncertais paįvairino Kauno 
Operos solistė Antanina Dambrau
skaitė. Ji turėjo atskirą programą, 
dainuodavo tautiškas dainas ir due
tus su savo partneriu.

Valdyba padėjo galvoti tartis ir 
posėdžiauti, kad klubas per mažas. 
Permaža vietų. Didvyriai paruošė 
projektą klubą perstatyti ir padi- 

/...LXl.. «... U..4... «...viiiAvi, ou auti u aunovu, ou uuvu ou 

patogumais klubo darbininkui.
Toliau rašo atsiminimuose Lietu

voj atžymėta visuomenininke - pla
taus akiračio ir išsilavinimo, didelė 
Lietuvos patriotė ponia A. Skudžin- 
skienė-Slabaševičiutė, kuri daug 
pasidarbavo komplikuotuose veik
los reikaluose, kad ji gruodžio 5 

( Tąsa 5 puslapy )

TĖVYNĖ, 1975 m. gcgužės-May 30

Iš Miami Amerikos lietuvių piliečių klubo istorijos
( Atkelta iŠ 4 puslapio )

tinkamai paminėjo spaudos atgavi
mą ir gerai surežisavo veikalą! 
Vakaras labai pasisekė. Pelno liko 
Klubui virš $400.00, padėti mokėti 
klubo skoloms. . .

1956 metais atsirado grupė - 6 
vyrai ir viena moteris. Jie norėjo 
panaikinti ALT, kad jo visai lietu
vių klube nebūtų. Apie tai patyrė 
A. Skudzinskienė. Ji pasiaukojo ir 
lankė visus organizacijų susirinki
mus, kurie tada buvo Miami, aplan
kė veikėjus ir visiems išsamiai 
dėstė ALT pagrindą ir prasmę, kaip 
mūsų vienintelę politinę Lietuvos 
reikalams ginti bendrą organizaciją 
stiprinti. Pabrėžė, kad būtinai ALT 
skyrius turi būti ir Miami, nes ALT 
visur mus atstovauja. Kodėl ALTą 
išmesti aš Miami? Taip, visi sutiko 
su Škudzinskienės išdėstytais mo
tyvais ir įrodymais ALTo reikalin
gumu ir Miami. . Visi nutarė ALT 
palikti vietoje, ir A. Skudzinskienę 
visi vienbalsiai patvirtino ALTo 
pirmininke.

A. Skudzinskienė savo lėšomis 
1956 m. lapkr. 10 d. įsteigė lietuviš
ką radijo pusvalandi - Aidai iš 
Stoties WMIA. Programos buvo 
perduodamos 5 vai, vak. kas šešta
dienį. “Reikia giliai įšalusį ledą 
Floridos lietuviuose, atšildyti,“-ati
darydama oro bangomis programą 
ir praskindama kelią mūsų lietuviš
kam žodžiui, ji pareiškė. Skudzins
kienė pati pirmutinė ir pasveikino 
oro bangomis visus: senus, jaunus 
ir vaikučius, sava gimtąja lietuvių 
kalba. Ir kiekvieną šeštadienį ji 
kalbėjo lietuvių klube apie reikšmę 
mūsų pažiūrų suvienodinimui ir t. 
t., vis kalbėjo nemokamai per 2 
metus.

Ji uždarė 1957 metų sezoną.
Nuo to laiko iki šiol praėjo 18 

metų. Niekas kitas radijo progra
mos lietuviškai netęsė.

Buvo ir tokių, kurie užkabino ir 
Skudzinskienę. Bet buvo didesnis 
skaičius žmonių, kurie mėgo jos 
balsą, jos sveikas mintis, jos idėjas.. 
Ji lietuvybei Floridoje daug padėjo.

Bet grįžkim prie Lietuvių Klubo 
veiklos.

Prie visų balių, programų ir gerų 
darbų, klubo pirmasis pirmininkas 
A. Norris nuo klubo finansinių 
reikalų akių neatitraukė, juos sekė, 
nes ir jo $8,000 paskola be nuošim
čių dar plūduriuoja. . . Sugalvojo 
kreiptis į savo ištikimą pasiturintį ir 
bevaikį - draugą Praną Mockų. . . . 
Vieną dieną užklydo į Mockaus 
pastogę. Prabilo maloniai ir grau
denančiai, kad lietuviams reikia 
paramos. Tikėjo, gal klubui reika
lingos paramos Mockus suteiks. 
Dar ir Nevį su žmona pasikvietė į 
talką. . . Mockus jų ramiai išklausė. 
“Ką ji sako, yra tikra tiesa”, jis 
galvojo. Norris ir Nevis jo akyse 
yra tobuliausi žmonės, Mockus 
jiems pažadėjo padėti.

Mockus pažadą ištesėjo. Tada 
klubo pirmininkas A. Norris, gavęs 
iš karto $14,000., savo skolą atsiė
mė ir kitiems paskolas grąžino. Liko 
mažai skolos. Vėliau ir visą skolą 
TĖVYNĖ 1975 m. gegužės-May 30 

likvidavo. Tada jie nutarė ir užtvir
tino statyti naują klubą, didelį, ir 
įrengti 2-rą aukštą. Planas tuoj 
sudarytas. Klubas išaugo iki 500 
vietų, įrengtas ir didelis baras, kad 
keli šimtai žmonių laisvai sėdėtų.

Niekas nenumatė, kas gali atsitik
ti! Staiga nuo širdies smūgio miršta 
pirmasis pirmininkas Antanas Nor
ris! 1962 m. sausio 12 palaidotas. 
Širdies skausmas - ašaros, didelis 
liūdesys. Daug lietuvių klube pasi
keitė. . . Atsirado net tokių, kurie 
pareikalavo tuoj iš klubo sienų 
nutrinti net lietuviškus užrašus! Ir 
visų mėgiamus gimtadienio pager
bimus panaikino! '

Visi patyrė daug negerovių. Bet 
klubo statybos reikalų nei Mockus, 
nei Nevis su žmona, Noreika ir Ad. 
Kaulakis nepaleido iš rankų.

Visi klubo nariai Mockų labai 
gerbė už didelę paramą klubui. 
Mockus aukojo $50,000 klubui per
statyti. -

Į klubo pirmininkus pateko Vikto
ras Kraus. Jis, būdamas gana man
dagus ir lojalus, padėtį apramino. 
Noreika ir vėl vykdė nustatytus 
statybai planus. Noreiką dirba pil
nai įsijungęs. Barą įrengė didelį. 
Noreikai barą paruošti padėjo Jan
kus. Juodu dirbdavo po 10 vai. per 
dieną. Viskas ėjo sklandžiai ir ra
miai. Bet jau nebebuvo klube Ani- 
tos įkurto choro, nei Baltic Trio. 
Visa buvo išnykę. Anita buvo irgi 
įžeista. Ilgą laiką ji klubo nebelan
kė. Bet prie Krauso įtampa ėmė 
atslūgti.

Pirminirtkas Krausa1 pakvietė J. 
Jankienę, kad ji sutvarkytų aplika
cijas ir Skudzinskienę grąžintų į 
klubą. Taip ir įvyko.

Krausa kas metais klube sureng
davo du pavyzdingus parengimus. 
Jie buvo nemokamai visiems klubo 
nariams. Visus sukviesdavo, išsiun- 
tinėdamas pakvietimus.

Krausa pirmininkavo ilgą laiką - 8 
metus, o valdyboje dirbo 14 metų. 
Prie Krauso į klubą grįžo Anita 
Navickaitė, grįžo ir Skudzinskienė. 
Krausa gerai praturtino klubą, pa
gerindamas jo finansinę padėtį. Bū
damas prekybininko sūnus, Krausa, 
iš prigimties turi palinkimą prie 
prekybos, jis mėgo klube pasidar
buoti. Su visuomene eilgėsi labai 
gražiai. Visi Krausą mėgo ir ger
bė. . . Jis naujai įrengtą klubą 
pasuko ir į kultūros vagą. . . jis 
davė kambarį, kuriame klubas įsi
rengė lietuvišką skaityklą, įsigijo 
įvairių knygų ir apsčiai spaudos. 
Skaityklą tvarko buvęs Lietuvos 
mokytojas V. Saladžius. Visi juo 
patenkinti.

Taip pat Krauso pirmininkavimo 
laiku - 1973 metais lapkr. mėn. 
klube įamžinti sienoje Mockaus pa
laikai, įmūryta mažutė urna. Prisi
menant ji kaip gerą lietuvių klubo 
draugą ir stambiausi rėmėją. . .

Pagaliau pavyduolių grupėj ėmė 
ir Krausą šmeižti, ir jis, pagaliau, 
atsisakė klubui daugiau dirbti. . .

Paskelbti nauji rinkimai: Kandi
datai - vienas užsilikęs iš pirmųjų 

eilių organizacijos narys Adomas 
Noreika ir buvusi bostoniškė J. 
Jankienė, 5 metus gyvenanti Mia
mi. 1973 m. gruodžio 15 rinkimus 
laimėjo ir užtvirtintas Adomas No
reika klubo pirmininku 1974 me
tams.

Noreika yra tas, kuris pastatė 
abudu klubus, kantriai ir gerai 
dirba. Jis yra geras klubo šeiminin
kas ir labai teisingas, geras lietuvių 
draugas ir remia vargstančius. Jis 
išdirbo lietuviams 25 metus, be 
pertraukos. Ir jis pavargo, ir toliau 
dirbti atsisakė. “Gana - sako-ištiki- 
mai dirbau 25 metus, tegu kiti 
pasidarbuoja”. Paskelbęs kandidatų 
sąrašą į valdybą, kuri išrinkta 1974 
m. gruodžio 11 sekantiems 1975 
metams, jis pranešė: “Mes turime 
naują pilietį, tai Simas Kudirka. Jis 
jau Amerikos pilietis, atvyko į 
Ameriką. Kalėjęs sunkiųjų darbų 
kalėjime Rusijoj, dabar jau randasi 
New Yorke. Mes turime jam padė
ti”.

Pirmininkas tai pasakęs, pakvietė 
K. Kodatienę, kad ji iš visų parink
tu aukų. Paprašė duoti po $1. K. 
Kodatienė su plačiai išskėstu ranki
nuku surinko $5. Tada dar 3 žmonės 
davė $15, ir sudarė $100.00.

Pirmininkas Noreika padėkojo už 
paramą Kudirkai, o Kodatienei už 
rinkliavos pravėrimą. Noreika pra
nešė, kad ir klubas aukos iš kasos 
dar $100.00. Po to valdyba posė
džiavo ir nutarė pasiųsti naujam 
Amerikos piliečiui Simui Kudirkai 
su šeima iš Miami lietuvių klubo 
paramos $200.' '

Mes dėkojame pirmininkui už jo 
iniciatyvą ir sąžiningą elgesį lietu
vio atžvilgiu. Mes tarėme jam; 
“Ilgiausių metų būti sveiku”. . .

Tas susirinkimas lieka atminty 
ilgam laikui.

Pirmininko Adomo Noreikos var
das Miami lietuvių klube nebus 
pamirštas. Jis juk darbavosi 25 
metus. Atsisveikindamas su parei
gom, dar parėmė lietuvį Simą Ku
dirką.

Miami lietuvių klubas išgyveno 
istorinį .laikotarpį - ketvirtį šimt
mečio. Per 25 metus veikęs Lietu
vių klubas išlaikė savo principus ir 
lietuvių kultūrą.

Mes ir neužmirštame ir pirmojo 
klubo pirmininko. Tai Antano Nor
ris, kuris už lietuvybę kovojo ir 
priešams nenusileido. Jam gali būti 

Miami Lietuvių Piliečių Klubas

pritaikyti prezidento Kennedy žo 
džiai: “Neklausk ką tu gausi, bet 
paklausk savęs: ką tu duosi”. Pir
masis pirmininkas Antanas Norris, 
pasišventusiai klubui dirbdamas 
atidavė viską, ir gyvybę.

. ...Jis su visais talkininkais, kurie 
yra klubo istorijos lapuose, aktyviai 
dirbo visą laiką. Jie verti mūsų visų 
geros valios lietuvių pagarbos. Mes 
gerbiame, mylime ir lenkiame galvą 
prieš juos. Jie pastatė lietuvišką 
būstinę Miami amžiams. Jie davė 
prestižą ir pasididžiavimą, įrodė, 
kad mes lietuviai esame tokie, kaip 
visi tie, kurie nori turėti nuosavas 
įstaigas, nori savo veiklai, savai 
tautai tarnauti. Tai visa yra geros ir 
nuoširdžios valios žmonių, tų, kurie 
vargo ir sunkiai uždirbtą savą centą 
aukojo, kad lietuvių kolonija išliktu 
lietuviška.

Taipgi dėkojame ir visiems tiems, 
kurie visapusiškai prisidėjo ir gynė 
pirmininką - mūsų simbolį Antaną 
Norrį. Paminėtini: Valaitis, dr. Ta
mošaitis, Apt. Kelley, Apt. Good- 
wilas, Svolkinas, med. Galūnas, 
Žemaitis, Kraus, Alekna, Skupeika, 
Verbyla, Nevis su žmona, Pr. Moc
kus. Jie visi yra lietuvių klubo 
istorijos lape. Jie investavo brangų 
laiką ir finansus. Jie ieškojo glau
desnių ryšių su lietuviais, ir jie juos 
rado. _

Mieli klubiečiai: lenkite aukštyn 
kalendorių, mes turime kitus me
tus; 1974 m. buvo geri, ar blogi, jau 
praėjo. . ir nebegrįš. Linkiu 1975 
metais laimingų dienų visiems klu
bo nariariis ir valdybai?'Gal Dievas 
bus su mumis visur.

1975 metai yra antras mūsų lietu
viško klubo periodas. 1975 metams 
išrinkta nauja klubo valdyba, su 
nauja klubo pirmininke J. Jankiene 
iš Miami, Fla. Tai pirmas kartas per 
25 metus Lietuvių klubo istorijoj, 
kad klubo pirmininke išrinkta mote
ris. Pavaduotojas Vitkus, sekretorė 
- perrinkta ta pati Mrs. Zees, 
iždininkas - Silas, raštininkė K. 
Kodatienė. Visiems geri linkėjimai 
draugiškai ir sąžiningai dirbti klubo 
narių labui ir išlaikyti mūsų klubą 
dar 25 metus lietuvišku, kaip mes 
iki šiol jį išlaikėme. Geros sėkmės!

Klubietė: Adolfina Skudzinskienė- 
Slabaševičiūtė,

LRM.O 
Miami Beach? Fla. 33139



Chicagos Lietuvių Operos pirm. Vytautas Rodžius kalba apie naujųjų 
premjerų “Meilės eliksyras“, kuri sukėlė didelio susidomėjimo visoje 
Amerikoje. Kairėje SLA iždo globėja Josephine Mileriūtė. E. Sulaičio nuotr.

Lietuvių Fondo suvažiavimas

LIETUVIO O. MILAŠIAUS
VARDU AIKŠTĖ 
PRANCŪZIJOJE

Birželio 1 Bontinebleau mieste, 
Prancūzijoje bus pavadinta viena 
aikštė lietuvio poeto Oskaro Milą- 
M*_ _siaus vatuu,

Iškilmėje žada dalyvauti ir Mila
šiaus Bičiulių draugija, kurios dėka 
buvo gautas miesto vadovybės suti
kimas poeto atminimui įamžinti. -

Poetas Oskaras Milašius ilgus me
tus buvo nepriklausomos Lietuvos 
Paryžiuje atstovybės aukštas parei
gūnas ir mūsų tautiečiams daug 
padėjo tame krašte įsikurti.

0. Milašius yra palaidotas netoli 
tos aikštės esančiose kapinėse.

ALIASKOS ALIEJAUS
VAMZDŽIAI $5.98 BILIJONAI.
Aliaskoje iš tolimos šiaurės į 

neužšąlantį Valdez uosta tiesiami 
naftos vamzdžiai 798 mylios, atsieis 
$5.98 bil.

Darbo sąlygos sunkios. Vienos 
mylios vamzdžių pratęsimas $7.5 
mil

Prįe darbų dirbantiems darbinin
kams mokamas labai didelis atlygi
nimas, bet daugelis neišlaiko kietų 
klimato sąlygų, atsisako darbo ir 
išvažiuoja.
6

BLOGĖJA jav-graikijos
SANTYKIAI*

JAV-Graikijos derybos dėl bazių 
pasibaigė susitarimu, kad JAV 
aviacijos bazė netoli Atėnų bus 
iikviduota. Pareus uoste JAV 6-ojo 
laivyno laivai taip pat nepasiliks.

Kitos bazės taip pat pereina grai
kų žinion.

.. . •
TAR. S-GA ATAKUOJA 

ISTORIJOS “KLASTOTOJUS” 
Maskvos spauda mirtingai puola 

istorikus, kurie bešališkai aprašė II 
pasaulinio karo kilmę. • .

Ypač, puolami amerikiečiai istori
kai, kurie tvirtina, kad tą karą 
paskatino Hitlerio sutartis su Stali
nu.

Alseikaitės-Gimbutienės knyga. 
Masinio išpardavimo knygynas - 
Marlboro Books, Inc., 205 Moona
chie Rd., Moonachie, N. J. 07074 - 
skelbia 60% nuolaida parduodąs 
didelio populiarumo susilaukusią 
lietuvės mokslininkės prof. dr. Ma
rijos Alseikaitės-Gimbutienės vei
kalą “The Slavs”. Vietoj $10.00 - tik 
$3.98. Užsisakant nurodyti katalogo 
numerį 5868.

Fondo atskaitomybę tikrino In
ternal Revenue atstovai ir ją rado 
pilnoje tvarkoje.

Suvažiavime dalyvavo 150 asme
nų, su 3314 balsų.

Nominacijų k-jos pirm. St. Barui 
vadovaujant, į tarybą pasiūlyti kan
didatai: dr. K. Ambrozaitis, inž. V. 
Naudžius, A. Rėklaitis, P. Kilius, 
prof. J. Puzinas, M. Reinienė, A. 
Šimkus ir A. Dundzila. Į kontrolės 
komisiją: K. Grina, A. Būga, P. 
Sodeika ir P. Indreika.

Pabalsavus, sekė pranešimai iš 
įvairių vietovių. Cleveland, Ohio M. 
Lenkauskienė pasidžiaugė, turį 185 
narius, surinkta $64,000. J. Jazbu- 
tienė, LB įgaliotinė Floridoje, pra
nešė, kad narių telkimas organizaci
nėje stadijoje. Detroit, Mich. Vyt. 
Kutkus: Detroite 273 LF nariai, 
surinkta per $50,000. Grand Ra
pids, Mich, Pr. Turūta $1.500. Yra 
42 LF nariai.

Pakeistas įstatų str. 3 taip: “LF 
pagrindinį kapitalą sudaro aukos 
grynais pinigais, palikimai, pavel
dėjimai ir beprocentinės paskolos”. 
Redakcijoje LF administracinės iš
laidos atpalaiduojamos nuo pelno.

Str. 6 “LF narys turi po vieną 
balsą nuo kiekvieno LF pagrindi
niam kapitalui paaukoto bruto $100. 
Tačiau paskiras asmuo, korporaci
ja, organizacija, sąjunga, draugija 
ar sambūris, neatsižvelgiant įmokė
tos sumos dydžio, negali turėti 
daugiau balsų kaip 5% bendro visų 
LF balsų skaičiaus.

Pakeitus str. 7, suvaržomi pasku
tinių minučių įgaliojimai ar perįga- 
liojimai vienų asmenų kitiems.

Str. 11 “Nariai susirinkime daly
vauja asmeniškai arba raštu įgalioja 
kitus. Tačiau LF nariai: paskiras 
asmuo, korporacija, organizacija, 
draugija, sąjunga, klubas ar sambū
ris negali turėti daugiau kaip 10% 
bendro visų LF narių balsų skai
čiaus.

Projektą paruošė įstatų komisija, 
dr. K. Ambrozaitis, dr. G. Baiukas, 
dr. A. Razma, dr. J. Valaitis ir adv. 
P. Žumbakis.

Į tarybą įeina: M. Remienė (2076 
balsai), dr. K. Ambrozaitis (2970),

Clevelandiečiai pagerbia savanorius-kūrėjus tautinės šventės proga. Jų 
tarpe yra ir SLA 14 Kuopos pirm. Alf. Braziulis, antras iš kairės.

V. Bacevičiaus nuotrauka

P. Kilius (2554), prof. J. Puzinas 
(2344), A. Rėklaitis (2126) ir inž. V. 
Naudžius (1919). Kandidatai: A. 
Šimkus ir A. Dundzila. Į kontrolės 
komisiją: K. Grina (2901), P. Indrei
ka (2106) ir A. Būga (2039). Kandi
datu P. Sodeika.

Suskaičius balsus dėl įstatų pakei
timo paaiškėjo, kad keturi įstatų 
paragrafai naujoje redakcijoje 
priimti maždaug 2500 prieš 200 
balsų persvara. Įstatų pakeitimas 
laikomas didžiuoju suvažiavimo na
rių ir LF vairuotojų laimėjimu.

Dauguma pasisakė, kad išlaidos* 
būtų plečiamos, kad fondas neuž
mirštų lietuvių spaudos, radijo ir 
televizijos.

Kilo klausimas: kodėl fondo įsta
tuose nėra pabrėžiama, kad, laikui 
atėjus, fondo kapitalas atiteks ne
priklausomai Lietuvai? Dr. A. Raz
ma atsakė, kad to reikalauja šių 
dienų politinis neaiškumas, ypač 
“detantės” nuotaikos. Pvz. gali atsi
kurti Lietuva “liaudies” respublikos 
rėmuose ir Tar. S-gos globoje. 
Eventualiai tokią Lietuvą pripažin
tų kaip “nepriklausomą”. Ar norė
tumėm jai pinigus atiduoti? Pažadė
ta tuo klausimu duoti platesnį atsa
kymą spaudoje.

LF vadovybės dėmesiui, atiduo
damam lit. švietimui, jaunimui, 
moksliniam bei kultūriniam darbui; 
suvažiavimas siūlo tarybai sudaryti 
pastovią komisiją Lietuvos istorijos 
rašymo organizavimui, į ją sutel
kiant pajėgius darbuotojus; suva
žiavimas pritaria liet, spaudos, ra
dijo ir televizijos rėmimui skelbi
mais ir apmokant už straipsnius 
tiems, kurie pozityviai rašo LF 
klausimais.

KAIP KUDIRKĄ LAIMĖJO?
Arlington, Va. žurnalas Tactics - 

4 puslapių straipsny apie Sime 
Kudirkos išdavimą ir išlaisvinimą, 
pavadinta “Kaip Kudirkos byla bu
vo laimėta”. Straipsnis rašo: “Ko 
neiauKvas iaimcjiin<*o mus pa 
mokyti”. Iškelia asmenų užsispyri
mą neleisti palaidoti Kudirkos by
los. Žada tęsti sekančiame numery
je.

TFVYNF, 1975 m. gegužės-May 30



SLA 1974 M. KETVIRTOJO KETVIRČIO APYSKAITA
Pajamos

Spalio Lapuido Gruodžio

Visų Kuopų Duoklės...................... 7.439.17 $ 5,462.69 $10,339.83
Nuošimčiai ..................................... .... 19.953.16 16,443.29 10,062.71
Atmokėtos Morgičių Paskolos .... .... 3,500.00 185.00 •
Atmokėti Bonai.............................. .... 44,984.25
Nuomos........................................... 40.00 40.00 40.00
Adm ...................... 4.00 4.00 •

Vfco $75,926.53 $22,134.98 *20,442.M

Išlaidos

Gruodžiu mėn. 1974
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas......................$ 366.20
“Tėvynės” raidžių surinkimas ir sulaužymas............ 790.00

Ekspedicija.............................................................. 150.00
Baitas........................................................................ 25.17
Dymo Business System - reikmenys..................... 18.17

Algos 1 1,343.54
Spaliu mėn. 1974

SLA Kaitinės Tarnautojams....................................$ 2,704.30
SLA Spaustuvės Tarnautojams............................. 288.00
SLA Pild. Tarybos Nariams................................... 598.50

Pomiriiniii
Spalio mėn. ........................................................$ 8,372.00
Lapkričio mėn. 1974r........................................... 8,047.00
Gruodžio " ” ..................................................... 12,641.00

$ 3,590.80
Lapkričio mėn. 1974

SLA Raštinės Tarnautojams.................................... $ 4.300.45
SLA Spaustuvės Tarnautojams............................. 482.00
SLA Piki. Tarybos Nariams................................... 598.50

* > $29,060.00
Ligoje Patalpos »
Spalio mėn. 1974 ... ....................................................$ 677.02
Lapkričio mėn. 1974...........  795.22
Gruodžio ” ” .................. ..........'...................... 976.24

$ 5,330.95
Gruodžio mėa. 1974

SLA Raštinės Tarnautojams.................... $ 2,851.50
SLA Spaustuvės Tarnautoms  ........................... 288.00
SLA Pild. Tarybos Nartams................................... 598.50

$ 2.448.48
T a u po moji A pdrauda
Spalio mėn. 1974 ,............................/.........    .*..........$ 1,500.00
Lapkričio mėn. 1974........................,.............. . /........ 5,000.00
Gruodžio " " 7...................   1,500.00

$ 3.738.00
Sugrąžinti mokesčiai
Spalio mėn. 1974 ........................................................... $ 106.09
Lapkričio mėn. 1974 ................................................... 252.30
Gruodžio " ” .......................................... ?..... 70.96

$ 8,000.00
Atšauktoji Apdraudė
Spalio mėn. 1974 $ 1.241.83
Lapkričio mėn. 1974 ......................................  1,805.42
Gruodžio ” ” ....................................................... 398.46

$ 3,445.71
Išmokėjimai iš Fraternalinio Fondo
(Našlių-Našlaičių ir Tautiškų Centų]
Spalio mėn. 1974 ....................... $ 1,425.73
Lapkričio mėn. 1974 ..................................................... 235.11
Gruodžio ’’ ” ..................................................... 526.86

$ 2,187.70
Atlyginimas Daktarams
Gruodžio mėn. 1974 ................................................... $

$ 7.50
Organizatoriams atlyginimai
Lapkričio mėn. 1974........................................................$ 723.88

429.35 
(vairūs išmokėjimai 
Spalio mėn. 1974

Sočiai Security ........................................................... $ 199.83
N. Y. S. Unemployment Fund................................. 39.62
Mellon Bank, N. A. - Bond Custodian .................... 2,164.50
Literatūra.................................................................. 6.50
Nuoma........... ......................................................... 236.62
Paštas ir telefonas..................................................... 347.79
SLA Teisiniam Patarėjui.............................  175.00
A ktuarinės išlaidos................................................... 81.00
Garsinimai .................................. 24.75
E. Shalit ir Howard Print. Corp. - reikmenys........ 153.47
Raštinės įvairios išlaidos............ ............................. 23.40
Fidelity & Deposit Co.of Maryland-Treas.Bond .. 450.00
Smulkios išlaidos...................................................... 6.16

$ 723.88
SLA Nuosavybė
307 W.30thSt.,N. Y. C.
Spalio men. 1974........................................................... $ 1,213.52
Lapkričio mėn. 1974 ..................................................... 1,679.29
Gruodžio ......... 389.16

$ 3,908.64
Lapkričio mėn. 1974

Social Security........................................................... $ 338.50
Paštas ir telefonas.................................................... 476.76
Aktuarinės išlaidos .    .............  v, 691.50
Raštinės išlaidos............................................... 435.15
Raštinės reikmenys ................................................. 116.34
Data Process Service...............    175.00
Garsinimai................................................................ 16.50
Smulkios išlaidos.................................................. ... 1.16

$ 3,281.97 $2,250.91
SLA Pild. Tarybos narių: Kelionės išlaidos, nakvy
nės, dienpinigiai ir kt. išlaidos
Spalio mėn. 1974 ............. 5 979.34
Lapkričio mėn. 1974 ........................................... •**........ 389.00
Gruodžio ” ’v ................................................... 460.95

$ 1,829.29

“TĖVYNĖS” IŠLAIDOS
Spalio mėn. 1974

Pearl Printing Co., Inc., - spausdinimas................ $
Tėvynės" raidžių surinkimas ir sulaužymas..........
Ekspedicija................................................................
Uniioc ....................................................................................
a »•*> ........................ - • ■

182.60
496.00
75.00
28.56

Gruodžio mėn. 1974
Social Security . ................ .........................................
Paštas ir telefonas. . .................................................
Literatūra..................................................................
Nuoma........................................................................
Raštinės išlaidos.......................................................
Aktuarinės išlaidos..................................................
Raštinės reikmenys.................................................
Garsinimai................................................................
Investmentų Komisijai.............................................
Fidelity ir Deposit Co.of Maryląnd-Secr.Bond....
Rankpinigiai už Intertype.......................................
X-mas Gratuities......................................................
Įvairūs išmokėjimai .................................................
f............i».: :xi_ ‘ J __
O111UIMU3 įsmiuuo...........................................................................................................

226.89 
316.88 
40.00 

450.00 
15.15

354.00
50.56
16.50 

156.00 
150.00 
500.00
270.00
41.45

$ 782.16
Lapkričio mėn. 1974

Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas...................$ 365.20
“Tėvynės" raidžių surinkimas ir sulaužymas........  257.50
Ekspedicija.....................................................   150.00
Kartotekų-adresų tvarkymas.......................   180.82
Paštas......................................................................... 80*81

Pensijos SLA bu v. Tarnautojams
Spalio mėn. 1974 .......................................................... $ 154.38
Lapkričio mėn. 1974 .................................................... 154.38
Gruodžio ” ” .............................................’... . 154.38

$ 1,034.33 Už Spalio, Lapkričio ir Gruodžio mėn. 1974, bendrai iš viso: ...

$ 2.288.83

$ 463.14
$76,145.18

Antanui Sodeikai -
85

$10.00 SLA Našlių ir Našlaičių 
Fondui aukojo:

Please accept this Contribution in 
memory of John McDevitt from

Irene Mickūnas 
Gertrude Swiek 
Jadvyga Tumavičitenė

He was a very good fritend of ours 
and always helped our causes

Irene Mickūnas

Atminčiai gero lietuvio ir ilgamečio 
Susivienijimo nario, Jono Batus, 
SLA 44-oji Kuopa Miami, Fla. pri
siunčia aukų $10.00 (SLA Tautinei 
Fondacijai)

SLA 44-tos Kuopos Miami, Fla.
Valdyba ir Nariai

Atminčiai gero Lietuvio patrioto, 
visuomenininko ir SLA darbuotojo, 
Vinco Yankaus SLA 44-oji Kuopa 
Miami Florida prisiunčia aukų 
$10.00 SLA TAUTINEI FONDA
CIJAI.

SLA 44-tos Kuopos Miami, Fla. 
Valdyba ir Nariai

LIETUVIŲ ŠVENTE LIEPOS 20
Šiemet SLA 228 Vyrų Kuopos 

Lithuanian Festival įvyks liepos-Ju
ly 20-tų dienų Polonia Grove, Chica
go, Ill. Yra planuojama labai iškil
minga programa. Plačiau - vėliau.

Fin. sekr. VYTO UZNYS Amerikos lietuviu (nuo 1907 m.) 
buvęs Lietuvos operos solistas An
tanas Sodeika Vilniuje-

Tur būt, niekas taip nepapuošė 
naujųjų operos ir baleto teatro 
rūmų atidarymo iškilmių Vilniuje, 
kaip baltos lyg pavasario obelys 
veteranų galvos. Ir kurio operos 
bičiulio širdis nesuvirpėjo iš 
džiaugsmo, šiame gražiame būryje 
pamačius tokį žvalų ir linksmu 
artistą profesorių Antaną Sodeiką. 
Juk prieš 55 metus jis drauge su 
kitais entuziastais atskleidė pirmąjį 
Lietuvos operos teatro metraščio 
puslapį, uždegė ir atnešė Lietuvai 
tą brangų teatro deglą.

A. Sodeikos kūryba sietina su 
lietuvių operos raida, tačiau į pir
mąją Traviatą jubiliatas atėjo jau su 
tam tikru artistiniu kraičiu.

Gyvendamas Amerikoje, buvo su
dainavęs Senąjį vaidilą savo moky
tojo M. Petrausko operoje Birutė 
(ją A. Sodeika ir pats yra statęs bei 
dirigavęs Amerikoje/ bei koletą 
partijų operetėse. O praėjusių metų 
pabaigoje Lietuvos Teatro draugi
jos veteranų sąskrydyje žiūrėda
mas ištrauką iš Keturakio Ameri
kos pirtyje, jubiliatas prasitarė, 
kad šis pirmasis viešai suvaidintas 
lietuviškas scenos veikalas buvo ir 
jo artistinio kelio pradžia.

1905 m. Jurbarke pirmą kartą 
suvaidintoj Amerikoje pirtyje pen 
kiolikmečiui Antanui teko Piemenė 
lio rolė. Tad A. Sodeikos - vargoni 
ninko, chorvedžio, mokytojo, ope 
ros solisto, konservatorijos profeso 
riaus - kūrybos kelias prasidėjo jau 
prieš 70 metų. . . -

*Viš® veterano širdis^jo^fentas 
bei gyvenimas visų pirma atiduoti 
lietuviškam operos teatrui, kurio 
scenoje jis sukūrė beveik 50” vaid
menų. Tai neužmirštami Germonas, 
Demonas, Rigoletas, Toųijus^ Figa 
ras, Skarpija, Amonastas, John 
Skikis, Jagas. . . A. Sodeika daina 
vo visose tuomet lietuviškose ope
rose - Jaunąjį bajorą, Tauragį, 
Kolkų, Gulbiną, Spoksą. . . Jį daž
nai vadiname pirmuoju baritonu 
arba didžiuoju” lietuviškosios sce
nos Rigoletu. —----- .

J. Tumas-Vaižgantas, 1924 m. 
pamatęs A. Sodeiką-Rigoletą, susi
žavėjęs rašė: “. . .lietuvių muzikinė 
drama susilaukė antro didžiulio ar
tisto (...) mes gavome kenčiančio 
juokdario tipą, kurio galėtų mums 
pavydėti geriausieji Europos teat- 
rai .

Praėjo dešimtmečiai, bet tie, ku
rie klausėsi A. Sodeikos Rigoleto 
jau pokario metais, galėtų pasakyti 
tą patį. Kiekvienas Rigoleto spek
taklis, dalyvaujant A. Sodeikai, 
tapdavo tikra švente.

Šiandien profesorius A. Sodeika 
ugdo naująją operos dainininkų kar 
tą Lietuvos Valstybinėje konserva
torijoje, dėstydamas operos daini
ninkui taip būtiną scenini meistriš
kumą. “Esu laimingas, kad dar 
dirbu. Be darbo neįsivaizduoju savo 
gyvenimo, nes tik per jį viską 
pasiekiau, - pasakė savo jubiliejaus 
išvakarėse veteranas - Darbas - 
gyvenimo prasmė“. Ona Narbutienė

TĖVYNĖ, 1975 m. gegužės-May 30 7



Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Organas SLA. 307 W. 30 St.. New York. N. Y. 10001 Tel. LA 4-5529

Lithuanian
Alliance of 

Amer i a Lodge 38 
meeting and

Kugelis Partyw 
June 15, at 2 p.m.

h
r

bi
iu

h
i

The next meeting of Lodge 38 
will be held Sunday, June 15, 1975 
at 2 p. m. Lodge members and their 
families and friends are cordially 
invited to attend a special Father’s 
Day “Kugelio Balius” at the home of 
Mrs. Anne Yozėnas, 140-02 84th 
Drive, [near Queens Blvd.], Jamai
ca, New York. To partially cover 
the cost of food and beverages there 
will be a small fee. In order that all 
members and guests are adequately 
provided for please call Monday 
through Friday, 10 a. m. to 4 p. m. - 
296-9169. Other time AP 7-7257 
mentioning with the number of 
people in your party by June 8th.

There- will be no meetings held 
during July and August.

SLA 38 KP. SUSIRINKIMAS 
IR “KUGELIO BALIUS” 

BIRŽ. 15 D. 2 V. P. P.

SLA 38 Kp. susirinkimas ir “Ku
gelio balius” įvyks birželio-June 15 
d. 2 v.-p. p. SLA 38 Kp. Finansų 
sekretorės naujai įrengtoje salėje, 
140-02 - 84th Drive, Jamaica, N. Y. 
V ažiuojant IND traukiniu E arba F, 
išlipt Van Wyck Stoty. BMT Jamai-

Benis Čeponis it Smithtown, L. L, su teima vietėjo Floridoje. Nuotraukoje 
Ceponių teima su dr. Juozu KaikeHu ir Kostu Gludo. Stovi: Petras Čeponis, 
Maryti Čeponytė, Stela Augūnienė ir Elena Ceponienė. B. Čeponio nuotr.

8

LAKEWOOD PARK, PA.

Pennsylvania lietuvių diena įvyks 
rugp. 17 d. Lakewood Park, Pa. 
Rengiamosios komisijos susirinki
mas įvyko geg. 12 d. Sv. Kazimiero 
parapijos salėje St. Clair, Pa. Per 
60 metų tą dieną ruošdavo apylin
kės dvasiškija. Dabar į talką koop
tuoti ir pasauliečiai. Komisijos sek
retore išrinkta Elena Ambrozevi- 
čiūtė. Simas Kudirka pakviestas 
svarbiausiu kalbėtoju.

Letters to the
Editor

Dear Sir: • ,
I enjoy, reading the “Tėvynė" 

articles written in English especial
ly articles & customs of Lithuania.

Since I cannot read very good 
Lithuanian and my children ask: 
We do enjoy reading the English 
printed articles. » ' «

So please put in articles in each 
issue. I am sure there are many 
more especially those that are in
ter-married that would appreciate 
reading about Lithuanian customs.

Thank You!
Lillian Laužoma

Niagara Falls, N. Y.

ca JQ traukiniu važiuojant arba 
Jamaica busu važiuojant, išlipt 
Queens Blvd. Keletą blokų paėjėt 
arba privažiuot Queens Blvd, auto
busu. Išlipt prie SAS namo.

NO. 10

Dvi SLA 38 Kuopos narės: finansų sekr. Ona Jozėnienė [kairėje] ir Marytė 
Vasuka gegužės 17 d. Lufthansa lėktuvu porai zšsk'Y'tžįę * Vokietiją, 
kur Marytė aplankys savo motiną, o vėliau abi kartu, dar lankysis 
Šveicarijoje ir kt. Europos kraštuose. Sugrįžusias Kuopos nariams birželio 
15 d. 2 v. p. p. papasakos savo įspūdžius. J. Valaičio nuotrauka

Lithuanian Radio Day picnic spon
sored by “Memories of Lithuania” 
and “Ruta” Radio Club will be held 
on Sunday, June 29th at the beauti
ful Latvian park "Priedainė”, 
Howell Township, New Jersey.

Chicago, III.
DAUGIAU KAIP 50.000 LAIŠKU 

IR TELEGRAMŲ
■ Amerikos Lietuvių Tarybai pra
vedant masinį laiškų ir telegramų 
siuntimą JAV prezidentui, kongre
so nariams ir Valstybės, sekreto
riaus įstaigai jau pasiųsta daugiau 
kaip 50,000 laiškų ir telegramų.

Šios ir kitos pastangos, siekiant, 
kad nebūtų pripažintas Lietuvos 
inkorporavimas Europos Saugumo 
konferencijoje, yra surištos su dau
geliu išlaidų, todėl visuomenė yra 
prašoma šį reikalą paremti savais 
įnašais, siunčiant aukas Amerikos 
Lietuvių Tarybai, 2606 W. 63 St., 
Chicago, Ill. 60629.

“Laiškais, telegramomis ir asme
niškais kontaktais su prezidentu, 
Kongreso nariais ir valdžios parei
gūnais lietuviai jau daug atsiekė, 
bet tas pastangas tęsime, kol Lietu
vos reikalai bus tikrai apsaugoti 
Europos Saugumo konferencijoje”, 
— rašo Amerikos Lietuviu Taryba, 
pažadėdama lietuviams plačiai šiuo 
reikalu talkinti. ALTos centrinė 
būstinė priima telegramas kašdien 
nuo 9 v. r. iki 2 p. p., antradieniais 
ir ketvirtadieniais dar ir nuo 4 vai. 
30 min. iki 7 v. v., o sekmadieniais 
nuo 12 v. iki 2 v. p. ALT adresas 
2606 W. 63rd St., Chicago, Ill., tel.: 
(312)778-6900.

HOT SPRINGS, ARKANSAS
Žinomas muzikas Jonas Zdanius, 

jau anksčiau turėjęs sunkų 
širdies priepuolį ir po jo atsigavęs, 
dabar vėl sunkiai susirgo kita liga. 
Gegužės 12 d. Hot Springs ligoninė
je jam padaryta plaučių operacija.

WORCESTER, MASS.
BUVO KELEIVIO POKYLY

A. Tamkus ir. V. Mačys, grįžę iš 
Keleivio 70 metų sukakties pokylio, 
jį gyrė, esą jis buvęs įdomus. Gaila, 
kad aš dėl pašlijusios sveikatos 
negalėjau dalyvauti.

Orui kiek atšilus, ir sveikata kiek 
pagerėjo, todėl mėginu parašyti.

PARAPIJA MINES 50 METŲ 
SUKAKTI

Vilniaus Aušros Vartų parapija 
gegužės 25 d. 1 vai. p. p. Maironio 
parko salėje minės 50 metų sukaktį. 
Jos bažnyčios pirmasis klebonas 
buvo Julius Čaplikas, inž. Alek
sandro Čapliko pusbrolis. Paklebo- 
navęs 4 metus, mirė.

Ilgametis klebonas kun. Konstan
tinas Vasys, ligos kamuojamas, da
bar gyvena Matulaičio namuose 
Putname. Jis buvo žymus dvasiš
kis, turėjęs įtakos ir vietos valdžiai.

SLA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS BIRŽELIO 8 D.
Antanas Tamkus informavo, kad 

SLA 57 Kp. susirinkimas iš birželio 
1 d. nukeliamas į birželio 8 d. nes 
birželio 1 d. Brocktone šaukiamas 
SLA ir Sandaros apskr. suvažiavi
mas.

SERGA iri '
Buvę žymūs veikėjai Mykolas 

Žemaitaitis, Justinas Karazija, Jo
nas Dirvelis, J. Bliūdžius, senatvės 
ir ligų, spaudžiami visuomeniniame 
gyvenime nebegali pasireikšti.

SVEIKINU
Pavasario atgimimo sulaukus, bu

vusius ir esančius sėnus bostonie
čius veikėjus - Joną Kasmauską, 
Leoną Stasiųlį, Antaną Alekną, 
Juozą Lėkį, Joną Tuinilą, Adolfą 
Nemaksf, Stasį Naudžiūną ir kt., 
kurių pavardės seniau mirgėjo 
spaudoje, ir palinkėti jiems sveika
tos ir ilgiausių metų. , ,, .J. Krasinakas

TĖVYNĖ . 1975 m. gegužės-May. 30




